



සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුව
சமூக சேவைகள் திணைக்களம்
DEPARTMENT OF SOCIAL SERVICES



කාර්ය සාධන වාර්තාව
செயற்திறன் அறிக்கை
PERFORMANCE REPORT
2012

කාර්ය සාධන වාර්තාව

2012



සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුව

02 වන මහල,
සෙන්සිටිවය - II අදියර,
බත්තරමුල්ල.

පටුන

01.	සමාජ සේවා අධ්‍යක්ෂකගේ පණිවුඩය	v
02.	සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුවේ මෙහෙවර ප්‍රකාශය	vi - vii
03.	කාර්ය මණ්ඩලය	viii
04.	1 වන පරිච්ඡේදය මූල්‍ය ප්‍රගතිය පුනරාවර්තන	1 - 4
05.	2 වන පරිච්ඡේදය ආබාධ සහිත පුද්ගලයන් පුනරුත්ථාපනය හා වෘත්තීය පුහුණුව ලබා දීම ළමා මාර්ගෝපදේශන මධ්‍යස්ථානය දෘශ්‍යාබාධිත පුනරුත්ථාපන භාර අරමුදල	5 - 12
06.	3 වන පරිච්ඡේදය මතට ඇඛිබැහිවූවන් පුනරුත්ථාපනය කිරීමේ ව්‍යාපෘතිය	13 - 16
07.	4 වන පරිච්ඡේදය පුහුණු පාඨමාලා පුහුණු වැඩ සටහන්	17 - 19

සමාජ සේවා අධ්‍යක්ෂකගේ පණිවුඩය

සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුවේ මෙහෙවර ප්‍රකාශයට අනුව, 2012 වර්ෂයේ සැලසුම් කරන ලද ව්‍යාපෘති අනුව යමින් අවාසි සහගත තත්ත්වයට පත් වූ ජන කොටස් වෙත සැලකිය යුතු සමාජ වැඩ කොටසක් ඉටු කිරීමට හැකිවීම පිළිබඳව සතුටින් සඳහන් කළ යුතුය. මූලික වශයෙන් සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුව, ආබාධිත ප්‍රජාව වෙනුවෙන් හා මතට ඇබ්බැහි වූවන් වෙනුවෙන් ව්‍යාපෘති දෙකක් ක්‍රියාත්මක කරයි.

විශේෂ අවශ්‍යතා ඇති දරුවන් සඳහා කල් ඇතිව මැදිහත් වීම, කායික මානසික ආබාධ සහිත තරුණ තරුණියන්ගේ හැකියාවන් වැඩි දියුණු කිරීම හා ආර්ථිකය ශක්තිමත් කිරීම සඳහා මෙවලම් කට්ටල ලබා දීම, රැකවරණය අහිමි මන්ද මානසික ළමුන්ට රැකවරණය ලබා දීම, ආබාධ සහිත තරුණ තරුණියන් සඳහා කැප වී කටයුතු කරන ස්වේච්ඡා සමාජ සේවා ආයතන සඳහා මූල්‍යාධාර ලබා දීම, පෙර පාසැල් ගුරුවරුන් සඳහා මූල්‍යාධාර ලබා දීම හා ශ්‍රව්‍යාබාධිත වූවන් සඳහා හැඳුනුම්පත් නිකුත් කිරීමට ද මෙම වර්ෂයේ කටයුතු කර ඇත.

සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුවේ දෙවන ක්‍රියාකාරකම් වශයෙන් සැලකෙන මත්ද්‍රව්‍ය නිවාරණ ව්‍යාපෘතිය මගින් සැලකිය යුතු ප්‍රගතියක් අත්කර ගැනීමට 2012 වර්ෂයේ හැකි විය. මූලික වශයෙන් මතට ඇබ්බැහි වූවන් විෂ හරණය සඳහා නේවාසිකව රඳවා ගැනීම, ප්‍රජාපාදිත පුනරුත්ථාපනය හා වෘත්තීය පුහුණුව ලබා දීම, සමාජ ගත කිරීම හා රැකියා අවස්ථා හඳුන්වා දීම පිළිබඳ වැඩ සටහන් මෙම ව්‍යාපෘතිය මගින් ක්‍රියාත්මක කර ඇත. විශේෂයෙන් පාසැල් සිසුන්, ප්‍රජාව හා අවදානම් කණ්ඩායම් ඉලක්ක කර ගෙන මත්ද්‍රව්‍ය පිළිබඳ දැනුවත් කිරීමේ වැඩ සටහන් මුළු දිවයිනම ආවරණය වන පරිදි මෙම වර්ෂයේ සිදු කොට ඇත. ගම් නැගුම වැඩ සටහනට හා දයට කිරුළ ප්‍රදර්ශනයට සමගාමීව පවත්වන ලද සංවර්ධන වැඩ සටහන් යටතේ මත් ද්‍රව්‍ය පිළිබඳ දැනුවත් කිරීමේ වැඩ සටහන් පැවැත්වීමට කටයුතු කර ඇත.

දෙපාර්තමේන්තුවට ලැබී ඇති ප්‍රතිපාදන අනුව කාර්ය මණ්ඩලයේ කාර්යක්ෂමතාව වැඩි දියුණු කිරීම සඳහා පුහුණු පාඨමාලා වලට යොමු කිරීම හා වැඩමුළු පැවැත්වීම සඳහා සැලසුම් කරන ලද සියලු වැඩ සටහන් සම්පූර්ණයෙන්ම නිම කිරීමට හැකි වීම පිළිබඳව මෙහි දී සඳහන් කළ යුතුය. ස්වේච්ඡා සමාජ සේවා සංවිධාන සඳහා තීරුබදු සහන ලබා දීම, පුණ්‍යායතන සඳහා අවශ්‍ය නිර්දේශ ලබාදීම හා දෙපාර්තමේන්තුවට ලැබෙන විවිධ ඉල්ලීම් අදාළ ආයතන වෙත යොමු කිරීමට ද කටයුතු කර ඇත.

දෙපාර්තමේන්තුව සතු ගොඩනැගිලි අලුත්වැඩියා කිරීම, නව ගොඩනැගිලි ඉදි කිරීම, යන්ත්‍ර සූත්‍ර මිලදී ගැනීම සතුටුදායක මට්ටමකින් සිදු කිරීමට හැකි විය. සේවා අවශ්‍යතා කඩිනමින් ලබා දීම සඳහා සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුව යටතේ ඇති වෘත්තීය පුහුණු ආයතන සඳහා උපදේශකවරුන්ගේ පුරප්පාඩු පිරවීම හා නවක උපදේශකවරුන් බඳවා ගැනීම ද සැලකිය යුතු මට්ටමකින් සිදු කොට ඇත.

2012 වර්ෂයේ පුනරාවර්තන වැය විෂය යටතේ රුපියල් 231,336,700.00 වෙන් වූ අතර ඉන් රුපියල් 240,215,425.00 වැය කිරීමට සිදුවිය. ප්‍රාග්ධන වැය විෂය යටතේ රුපියල් 12,422,000.00 ලැබුණු අතර ඉන් රුපියල් 11,893,177.00 වැය කොට ඇත. සමස්තයක් වශයෙන් ගත් කළ මහා භාණ්ඩාගාරයෙන් ලැබී ඇති ප්‍රතිපාදන අනුව දෙපාර්තමේන්තු විෂය පථයට ගැනෙන සියලු අංශවල සැලසුම් කරන ලද වැඩ සටහන් වල ප්‍රගතියක් අත්කර ගැනීමට හැකි වූ බව සතුටින් සඳහන් කළ යුතුය. මෙම සේවාවන් ඉටු කිරීමේදී දෙපාර්තමේන්තුවේ සිටින සමස්ත කාර්ය මණ්ඩලය නිලධාරීන් හා සේවක පිරිස ඉතා උනන්දුවෙන් හා කැපවීමෙන් කටයුතු කළ බව මෙහි දී කෘතචේදිව සඳහන් කරමි.

හේමචන්ද්‍ර හේවගේ
සමාජ සේවා අධ්‍යක්ෂ

සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුවේ
දැක්ම හා මෙහෙවර ප්‍රකාශනය

දැක්ම

සමාජ සේවය සඳහා ශ්‍රී ලංකාවේ ආදර්ශකය වීම

මෙහෙවර

සමාජයේ වෙසෙන අවාසි සහගත තත්ත්වයට පත් වූවන්ට ඇවැසි සේවා සැපයීම හා බල ගැන්වීම තුළින් ඔවුන් සමාජ සංවර්ධනයේ සක්‍රීය කොටස් කරුවන් කිරීම.

2012 වැඩ සැලැස්මේ සඳහන් ව්‍යාපෘති වලට අදාළ වූ
අරමුණු අපේක්ෂිත ඉලක්ක හා දැනට ලබා ඇති ප්‍රගතිය
පිළිබඳ වාර්තාව

අරමුණු . -

- ★ ආබාධ සහිත පුද්ගලයන් සේවා නියුක්ත කරවීම සඳහා ඔවුන්ගේ වෘත්තීය හැකියාවන් වැඩි දියුණු කිරීම හා පුනරුත්ථාපනය.
- ★ ආබාධ සහිත දරුවන් පුනරුත්ථාපනය හා කල්තියා මැදිහත් වීම.
- ★ මත්ලෝලී පුද්ගලයන් පුනරුත්ථාපනය හා සමාජගත කිරීම.
- ★ පුහුණු වැඩ සටහන් මගින් සේවා සපයන්නන්ගේ දැනුම ඉහළ නැංවීම.

ප්‍රධාන කාර්යයන් -.

- ★ ආබාධ සහිත තරුණ තරුණියන් සඳහා වෘත්තීය පුහුණුව ලබා දීම, ආබාධ සහිත පුද්ගලයින් සඳහා ආධාරක උපකරණ සැපයීම, ස්වයං රැකියා සඳහා වෘත්තීය මෙවලම් ලබාදීම හා ස්වයංරැකියා අවස්ථා සැපයීම.
- ★ ආබාධ සහිත පුද්ගලයන්ගේ සුභ සාධනය සඳහා පවත්වාගෙන යනු ලබන ස්වේච්ඡා සංවිධාන සඳහා මූල්‍යාධාර සැපයීම.
- ★ භාරකරුවන් අතිමි මන්ද මානසික පිරිමි ළමුන් සඳහා රැකවරණ සැපයීම.
- ★ විශේෂ අවශ්‍යතා ඇති ළමුන් විධිමත් අධ්‍යාපනය සඳහා යොමු කිරීම.
- ★ ශ්‍රව්‍යාබාධිත තැනැත්තන් සඳහා විශේෂ හඳුනාගැනීමක් ලබා දීම.
- ★ සංඥා භාෂා පරිවර්තනය ලබා දීම මගින් ශ්‍රව්‍යාබාධිත වූවන්ගේ ඵදිනෙදා කටයුතු පහසු කරවීම.
- ★ මත් ද්‍රව්‍ය වලට අබ්බැහි වූවන් පුනරුත්ථාපනය කිරීම හා වෘත්තීය පුහුණුව ලබාදීම රැකියා අවස්ථා හඳුන්වාදීම හා ප්‍රජාව දැනුවත් කිරීමේ වැඩ සටහන් ක්‍රියාත්මක කිරීම.
- ★ ලියාපදිංචි ස්වේච්ඡා සංවිධාන සඳහා විදේශ රට වලින් ලැබෙන පරිත්‍යාග සඳහා තීරුබදු අනුග්‍රහ නිර්දේශ කිරීම, අනුමත පුණ්‍යායතන තත්ත්වයන් නිර්දේශ කිරීම.
- ★ ජල බිල්පත් හා විදුලි බිල්පත් අනුග්‍රහ නිර්දේශ කිරීම.
- ★ වයස අවුරුදු 60 ට අඩු දෘශ්‍යාබාධ සහිත තැනැත්තන්ට පෙනීම ලබා ගැනීම සඳහා අක්ෂිකාව ලබා දීම හා අනෙකුත් සහන සැපයීම.

සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුවේ
කාර්ය මණ්ඩලය 2012-.12-.31

අනු අංකය	තනතුර	සේවය	අනුමත සංඛ්‍යාව		දැනට සිටින සංඛ්‍යාව	
			ස්ථිර	කොන්ත්‍රාත්	ස්ථිර	කොන්ත්‍රාත්
01	අධ්‍යක්ෂ	ශ්‍රී. ල. ප. සේ.	1		1	
02	අතිරේක අධ්‍යක්ෂ	ශ්‍රී. ල. ප. සේ.	1		1	
03	අතිරේක අධ්‍යක්ෂ (මුදල්)	ශ්‍රී.ල.ග.සේ.	1		1	
04	නියෝජ්‍ය අධ්‍යක්ෂ (මුදල්)	ශ්‍රී.ල.ග.සේ.	1		0	
05	නියෝජ්‍ය අධ්‍යක්ෂ / සහකාර අධ්‍යක්ෂ	ශ්‍රී.ල.ප.සේ.	3		2	
06	පරිපාලන නිලධාරී	රා.ක.ස.සේ.	1		1	
07	සුභසාධන අධිකාරී	ස. සේ. දෙ.	3		3	
08	ස්ථානභාර නිලධාරී	ස. සේ. දෙ.	7		0	
09	සමාජ සේවා නිලධාරී	ස. සේ. දෙ.	156		142	
10	සමාජ සංවර්ධන සහකාර	ස. සේ. දෙ.	200		198	
11	වැඩ කළමනාකරු	ස. සේ. දෙ.	3		1	
12	වෘත්තීය උපදේශක	ස. සේ. දෙ.	51		42	
13	දෘශ්‍යාබාධිත සංවර්ධන නිලධාරී	ස. සේ. දෙ.	13		13	
14	රාජ්‍ය කළමනාකරණ සහකාර	රා. ක. ස. සේ.	44		28	
15	භාෂා පරිවර්තක	ආශ්‍රිත සේවා	1		0	
16	සංඥා භාෂා පරිවර්තක	ස. සේ. දෙ.	7		6	
17	පෙර පාසල් ගුරුවරු	ස. සේ. දෙ.	3		1	2
18	පරිගණක ක්‍රියාකරු	ස. සේ. දෙ.	1		1	
19	වැඩ සටහන් නිලධාරී	ස. සේ. දෙ.	1		1	
20	නිවාස පාලක	ස. සේ. දෙ.	6		4	
21	ලමා සංවර්ධන සහායක	ස. සේ. දෙ.	5		0	
22	අරක්කැමි	ස. සේ. දෙ.	6		5	1
23	සහකාර අරක්කැමි	ස. සේ. දෙ.	6		0	
24	උපස්ථායක	ස. සේ. දෙ.	21		13	
25	දුරකථන ක්‍රියාකරු		1		1	
26	කා. කා. සේ.		40		39	
27	රියදුරු	රියදුරු සේවය	13		12	
28	පුනරුත්ථාපන සහායක	කොන්ත්‍රාත් සඳහා	0	9	0	2
	එකතුව		596	9	516	5

1 වන පරිච්ඡේදය

මූල්‍ය ප්‍රගතිය පුනරාවර්තන වියදම්

වැඩ සටහන - 01 මෙහෙයුම් වැඩ සටහන

➤ ව්‍යාපෘතිය -. පරිපාලන හා ආයතන සේවා

කාණ්ඩය	2012 වර්ෂයේ ඇස්තමේන්තුව	2012 වර්ෂයේ මුළු වියදම රු.
පුද්ගල පඩිනඩි	10,874,000	10,645,504
මුළු පුනරාවර්තන වියදම්	27,399,350	27,064,583
වෙනත් පුනරාවර්තන වියදම්	16,525,350	16,419,079

වැඩ සටහන - 02 සංවර්ධන වැඩ සටහන

➤ ව්‍යාපෘතිය --. 02 සමාජ සේවාවන් සඳහා මුදල්

කාණ්ඩය	2012 වර්ෂයේ ඇස්තමේන්තුව	2012 වර්ෂයේ මුළු වියදම රු.
මුළු පුනරාවර්තන වියදම්	120,281,333	118,989,468
පුද්ගල පඩිනඩි	111,671,333	110,880,902
වෙනත් පුනරාවර්තන වියදම්	8,610,000	8,108,566

➤ ව්‍යාපෘතිය --. 03 පුනරුත්ථාපනය හා පුහුණු කිරීමේ සේවා

කාණ්ඩය	2012 වර්ෂයේ ඇස්තමේන්තුව	2012 වර්ෂයේ මුළු වියදම රු.
මුළු පුනරාවර්තන වියදම්	95,857,667	24,096,249
පුද්ගල පඩිනඩි	45,137,667	45,100,480
වෙනත් පුනරාවර්තන වියදම්	50,720,000	21,004,231

➤ ව්‍යාපෘතිය --. 04 සමාජ සහන සඳහා මුදල් ආධාර

කාණ්ඩය	2012 වර්ෂයේ ඇස්තමේන්තුව	2012 වර්ෂයේ මුළු වියදම රු.
මුළු පුනරාවර්තන වියදම්	64,000,000	56,290,000
පුද්ගල පඩිනඩි	-	-
වෙනත් පුනරාවර්තන වියදම්	64,000,000	56,290,000

➤ 2012 වර්ෂයේ අත්තිකාරම් ගිණුමේ සීමාවන්

	සීමාව	වියදම රු.
උපරිම වියදම් සීමාව	18,000,000.00	11,446,081.00
අවම ලැබීම් සීමාව	11,200,000.00	13,304,920.91
උපරිම හර ශේෂ සීමාව	100,000,000.00	100,000,000.00

➤ 2012 වර්ෂයේ ආදායම් ගිණුම

ආදායම් සීමාව	2012 ඇස්තමේන්තු ආදායම	සත්‍ය ආදායම රු.
2002-01-01 රජයේ ගොඩනැගිලි		113,453.10
2002-02-99 පොළිය වෙනත් (ර නි අ පො)		2,291,870.19
(2003 99 000) අනෙකුත් ලැබීම්		444,862.64
2006-02-00 ස්ථාවර වත්කම් විකිණීම		856,300.00

➤ 2012 වර්ෂයේ ප්‍රාග්ධන වියදම

ව්‍යාපෘති අංක	වැය ශීර්ෂය	වැඩ සටහන	ප්‍රතිපාදන	වියදම රු.
1	2002	යන්ත්‍ර සූත්‍ර හා උපකරණ අලුත් වැඩියාව	100,000	99,271
	2003	වාහන අලුත් වැඩියාව	500,000	307,988
	2102	කාර්යාලීය උපකරණ හා ගෘහ භාණ්ඩ මිල දී ගැනීම		
	2103	යන්ත්‍ර සූත්‍ර හා උපකරණ මිල දී ගැනීම	150,000	148,383
	2401	පුහුණු කිරීම් හා හැකියා වර්ධනය	100,000	98,800
		එකතුව	850,000	654,442
2	2401	පුහුණු කිරීම් හා හැකියා වර්ධනය	1,400,000	1,399,953
		එකතුව	1,400,000	1,399,953
3	2001	ගොඩනැගිලි අලුත් වැඩියාවන් හා නවීකරණය	3,972,000	3,950,179
	2002	යන්ත්‍ර සූත්‍ර හා උපකරණ අලුත් වැඩියාව	200,000	191,905
	2003	වාහන අලුත්වැඩියාව	200,000	187,051
	2102	කාර්යාලීය උපකරණ හා ගෘහ භාණ්ඩ මිල දී ගැනීම	500,000	476,568
	2103	යන්ත්‍ර සූත්‍ර හා උපකරණ මිල දී ගැනීම	300,000	227,895
	2104	ගොඩනැගිලි ඉදි කිරීම්	5,000,000	4,805,184
		එකතුව	10,172,000	9,838,782
		මුළු එකතුව	12,422,000	11,893,177

➤ 2012 වර්ෂය තුළ ගොඩනැගිලි අලුත්වැඩියාවන් හා වැඩි දියුණු කිරීම

වැඩ විස්තරය 216 - 2 - 3 - 2001	ප්‍රතිපාදන රුපියල්	වියදම රුපියල්
කැටවල වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය		
1 විදුලි කාර්මික අංශයේ ඉතිරි වැඩ කොටස් නිම කිරීම	330,000	330,000.00
2 විසිරි පින්තාරු අංශය සඳහා තෙකලා විදුලිය සැපයීම	23,500	23,500.00
නාවින්න ළමා මාර්ගෝපදේශන මධ්‍යස්ථානය		
1 ආයතනය වටා ඇති තාප්පයට ඉහළින් 2' කම්බි වැටක් සවිකිරීම	415,645	415,642.50
2 වැසිකිළි නළ මාර්ග පද්ධතියේ ජලය කාන්දු වීමෙන් බිත්ති දුර්වර්ණ වී ඇති බැවින් අලුත් වැඩියා කර ජල මූලික තීන්ත ආලේප කිරීම	174,020	178,483.96
අමුණකුඹුර වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය		
1 ආයතනයේ මායිම් තාප්පයේ අලුත්වැඩියා කටයුතු	162,625	162,626.55
2 අභ්‍යාසලාභීන් නාන ස්ථානයේ බිම හා චතුර ටැංකිය අලුත්වැඩියා කිරීම	323,247	323,246.27
ජයවිරු සමාධිය		
1. ආරක්ෂිත ගේට්ටු 3 සෑදීම සඳහා අමුද්‍රව්‍ය මිල දී ගැනීම	131,625	131,625.00
2. ආයතනයේ නාන ස්ථානය අලුත්වැඩියා කිරීම සඳහා	220,400	220,398.02
3. මු.රෙ.115 යටතේ ගෙවීම්	119,158	119,158.00
වත්තේගම වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය		
1. කාර්යාලයේ නාන කාමරය වැසිකිළිය සඳහා ෆිටින්ස්, සවිකිරීම සිවිලිම අලුත්වැඩියා කිරීම	60,000	60,000.00
2. මෝටර් කාර්මික අංශයට ප්‍රවේශ මාර්ගයක් ඉදිකිරීම	26,280	
3. මෝටර් කාර්මික අංශයට රෝලින් දොරක් සවි කිරීම	46,000	46,000.00
සිදුව වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය		
1. ආයතනයේ උතුරුපස තාප්පය අලුත් වැඩියාව සඳහා	498,500	498,498.00
විහව් සංවර්ධන ආයතනය		
1. පැති බැම්ම ප්‍රතිසංස්කරණය කිරීම සඳහා	1,441,000	1,441,000.00
එකතුව	3, 972 ,000	3,950,178.47

වැඩ විස්තරය 216-2.-3.-2104	ප්‍රතිපාදන	වියදම රුපියල්
කැටවල වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය		
1 ප්‍රවේශ පහසුකම් සහිත වැසිකිළි පද්ධතියක් ඉදි කිරීම	645,000	645,000.00
2 වෙල්ඩින් අංශය සඳහා ඇලුමිනියම් වලින් කාමරයක් ඉදි කිරීම		80,000.00
අමුණුකුඹුර වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය		
1 කාර්යාලයට යාබදව ප්‍රවේශ පහසුකම් සහිත වැසි කිළියක් ඉදි කිරීම	314,520	314,520.00
2 ආයතනය වටා ඇති තාප්පයේ ඉතිරි වැඩ කොටස් අවසන් කිරීම		313,606.13
ජයවිරු සෙවන ආයතනය		
දියනෑමට ස්ථානයක් පිළියෙල කිරීම	365,000	365,000.007
සිදුව වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය		
1 කාන්තා නේවාසිකාගාරය (කාන්තා) සඳහා වැසිකිළි පද්ධතියක් ඉදි කිරීම. (1 අදියර)	2,658,530	2,070,208.19
2 කාර්යාල නිලධාරීන්ට හා අභ්‍යාසලාභීන් සඳහා වැසිකිළි පද්ධතියක් ඉදි කිරීම (11 අදියර)	1,016,950	1,016,848.00
එකතුව	5,000,000	4,805,183.02

2 වන පරිච්ඡේදය

ආබාධ සහිත වූවන් සඳහා සැලසුම් කර ඇති ප්‍රධාන ව්‍යාපෘති සහ ප්‍රගතිය

- ආබාධ සහිත තරුණ තරුණියන් පුනරුත්ථාපනය කිරීම හා වෘත්තීය පුහුණුව ලබා දීම.
- විශේෂ අවශ්‍යතා ඇති දරුවන් සඳහා කල්තියා මැදිහත් වීම.
- රාගම පුනරුත්ථාපන රෝහලේ සුෂ්‍රුමිතා ආබාධ සහිත තරුණ තරුණියන් සඳහා වෘත්තීය පුහුණුව ලබා දීම.
- දෘශ්‍යාබාධිත භාර අරමුදල

ආබාධ සහිත තරුණ තරුණියන් සඳහා වෘත්තීය පුහුණුව ලබා දීම

සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුවේ වෘත්තීය පුහුණු ආයතන

- (01) සිදුව වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය
- (02) අමුණුකුඹුර වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය
- (03) තෙලඹුයාය වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය
- (04) වත්තේගම වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය
- (05) කැටවල වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය
- (06) රාගම වෘත්තීය පුහුණු ආයතනය

ආබාධ සහිත තරුණ තරුණියන් සඳහා ඇතුළත් වීමට හැකි වන පරිදි ඉහත වෘත්තීය පුහුණු ආයතන ගම්පහ, හම්බන්තොට හා මහනුවර යන දිස්ත්‍රික්ක වල පිහිටුවා ඇත. කිසියම් වෘත්තීය ක්‍රියාදාමයක යෙදිය හැකි , වයස අවු. 16 - 35 ත් අතර තරුණ තරුණියන් බඳවාගැනීමේ ක්‍රම වේදයන්ට අනුව, වෘත්තීය පුහුණුව සඳහා ඇතුළත් කර ගැනීම සිදුකෙරේ. වසර දෙකක පමණ කාලයක් නේවාසිකව පුහුණුව ලබා දෙනු ලැබේ. වායු සමීකරණ හා ශීතකරණ, මෝටර් කාර්මික, ආහාර තාක්ෂණය ,රූපවාහිනී හා ගුවන්විදුලි අලුත්වැඩියා කිරීම, සම් කර්මාන්තය හා පාවහන් අළුත් වැඩියාව වැනි පිළිගත් පාඨමාලා ඇතුළුව විවිධ පාඨමාලා හැදෑරීම සඳහා අභ්‍යාසලාභීන්ට අවස්ථාව ලැබේ. එම කාලය තුළ ආහාරපාන ,වෛද්‍ය පහසුකම්, නේවාසික පහසුකම් හා දෛනික දීමනා ද සපයනු ඇත.

මෙහිදී පාඨමාලාවන්ට පරිබාහිරව ක්‍රීඩා හා සෞන්දර්යය කුසලතා වැඩි දියුණු කරගැනීම සඳහා අවස්ථාව සැලසේ . සාර්ථකව පුහුණුව අවසන් කරනු ලබන සේවාලාභීන් සඳහා සහතික පත් හා ස්වයං රැකියා සඳහා මෙවලම් ලබාදීම, රැකියා අවස්ථා හඳුන්වා දීම හා පසුභාර කටයුතු සිදු කරනු ලබයි.

මෙම වැඩ සටහන් මගින් වෘත්තීය පුහුණුව ලබා දීමට අමතරව, හැදුනුම්පත් ලබා දීම, ශ්‍රව්‍යාබාධිත හා සෙමෙන් මනස වැඩෙන ළමුන්හට අධ්‍යාපනය ලබා දෙන පෙර පාසල් ගුරුවරුන් සඳහා දීමනා ලබාදීම, සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුව යටතේ මූල්‍ය අනුග්‍රහ ලබන ස්වේච්ඡා සමාජ සේවා ආයතන සඳහා නඩත්තු ආධාර හා යථායෝග්‍යාධාර ලබා දීම, දෙමාපියන් හා භාරකරුවන් අහිමි මන්ද මානසික පිරිමි ළමුන් සඳහා රැකවරණය ලබා දීම, පෙර පාසල් ගුරුවරුන් සඳහා දීමනා ලබා දීම ද සිදු කෙරේ.

216 - 2 - 3 - 1 - 1501 වැඩ සටහන 2012 වර්ෂයේ ප්‍රගතිය

අනු අංකය	ක්‍රියාකාරකම්	අරමුණ	ඉලක්ක	2012 වෙන් කරන ලද ප්‍රතිපාදන (රුපියල් මිලියන)	2012 සඳහා වැය වූ මුදල (රුපියල් මිලියන)	ව්‍යාපෘතියේ ප්‍රගතිය
01.	ආබාධ සහිත තරුණ තරුණයින් සඳහා පුහුණුව ලබා දීම	ආබාධ සහිත තරුණ තරුණයින්ගේ වෘත්තීමය හැකියාවන් වැඩිදියුණු කිරීම.	හඳුනාගත් ආබාධ සහිත තරුණ තරුණයින් 700 ක් සඳහා වෘත්තීමය පුහුණුව ලබා දීම.	15.260	14.302	දෙපාර්තමේන්තුවේ වෘත්තීමය පුහුණු ආයතන 06 ක සහ ස්වේච්ඡා සංවිධාන 09 ක අභ්‍යාසලාභීන් 652 ට පුහුණුව ලබා දී ඇත.
02.	වෘත්තීමය පුහුණුව අවසන් කළ තරුණ තරුණයින් සඳහා සහතික පත් හා මෙවලම් ලබා දීම	පුහුණුව ලැබූ අභ්‍යාසලාභීන් ස්වයං රැකියාවල යෙදවීම.	පුහුණුව ලැබූ අභ්‍යාසලාභීන් 200 ක් සඳහා මෙවලම් හා සහතික පත් ලබා දීම	2.000	1.600	ප්‍රතිලාභීන් 78 ක් සඳහා මෙවලම් ලබා දී ඇත.
03.	ආබාධ සහිත තැනැත්තන් සඳහා ආධාරක උපකරණ ලබා දීම	වඩාත් ක්‍රියාශීලීව හා සමාජානුයෝජනයෙන් යුක්තව කටයුතු කිරීමට සහායවීම	ආබාධ සහිත පුද්ගලයින් 75 ක් සඳහා ආධාරක උපකරණ ලබා දීම	0.528	1.814	කෘත්‍රීම අත්පා හා කැලිපර්ස් 44 ක් ලබා දීම
04.	ස්වේච්ඡා සමාජ සේවා සංවිධාන සඳහා මූල්‍යාධාර සැපයීම (* ආයතන විස්තර)	සමාජ සේවා කටයුතු වල යෙදෙන ස්වේච්ඡා සංවිධාන වඩාත් ඵලදායී සේවාවක් ලබාදීම සඳහා දිරිමත් කිරීම.	සංවිධාන 10 ක් සඳහා යථායෝග්‍යාධාර හා නඩත්තු ආධාර ලබා දීම	2.500	1.814	සංවිධාන 06 ට නඩත්තු ආධාර සපයා ඇත
05.	ශ්‍රවණාබාධිත වූවන් සඳහා විශේෂ හැඳුනුම්පත් නිකුත් කිරීම	හඳුනාගැනීමේ පහසුව ලබා දීම	65 දෙනෙකුට හැඳුනුම් පත් නිකුත් කිරීම	-	-	105 දෙනෙකුට විශේෂ හැඳුනුම්පත් නිකුත් කිරීම

06. ශ්‍රවණාබාධිත හා සෙමෙන් මනස වැඩෙන ළමුන් අධ්‍යාපනය ලබන පෙර පාසල් සඳහා මූල්‍යාධාර ලබාදීම	ආබාධ සහිත දරුවන්ට අධ්‍යාපනය ලබාදීම.	පෙර පාසල් ගුරුවරුන් 06 දෙනෙකු සඳහා ගෙවීම් කිරීම.	0.360	0.210	පෙර පාසල් ගුරුවරුන් 06 දෙනෙකු සඳහා මූල්‍යාධාර ලබාදීම.
07. නාවින්න ළමා මාර්ගෝපදේශන මධ්‍යස්ථානය	කල්තියා හඳුනාගත් සෙමෙන් මනස වැඩෙන ළමුන් පුනරුත්ථාපනය කිරීම.	කල්තියා හඳුනාගත් ආබාධ සහිත ළමුන් 100 ක් පුනරුත්ථාපනය කිරීම	0.400	0.350	ළමුන් 91 දෙනෙකුට සේවය ලබාදීම.
08. මන්දමානසික ළමුන් නිවාස ගත කිරීම පුවක්පිටිය	භාරකරුවන් නොමැති මන්ද මානසික පිරිමි ළමුන්ට රැකවරණය සැලසීම	භාරකරුවන් නොමැති මන්ද මානසික ළමුන් 40 ක් සඳහා රැකවරණය ලබාදීම	-	-	භාරකරුවන් නොමැති මන්ද මානසික ළමුන් 42 ක් සඳහා රැකවරණය ලබාදීම
එකතුව			21.048	18.770	

* ස්වේච්ඡා ආයතන සඳහා නඩත්තු ආධාර ලබාදීම.

අනු අංකය	ආයතනය	ප්‍රතිපාදන රුපියල්
01.	අසරණ සරණ සමිතිය	227,200.00
02	බිහිරි සේවා මණ්ඩලය	40,000.00
03	උද්‍යාදි භාරය	1,159,920.00
04	ඩිසැබිලිටි ඇන්ඩ් ඩිවලොප්මන්ට් ආයතනය	60,000.00
05	ස්වර්ණදාම පදනම	55,000.00
06	කලවාන විහව් සංවර්ධන පදනම	272,000.00

ළමා ආබාධ කල් ඇතිව හඳුනා ගෙන සේවා සැපයීම සඳහා මැදිහත්වීමේ ව්‍යාපෘතිය

(ළමා මාර්ගෝපදේශන මධ්‍යස්ථානය)

ව්‍යාපෘතියේ අරමුණු

- ළමා ආබාධ හඳුනාගෙන කල් ඇතිව මැදිහත්වීමේ වඩාත් ඵලදායී ක්‍රමවේදයක් හඳුන්වාදීම.
- ආබාධ සහිත දරුවන්ට සේවා සැපයීම සම්බන්ධ විවිධ ක්ෂේත්‍ර වලට අදාළ ආයතන ඇතුළත් සේවා ජාලය ශක්තිමත් කිරීම.
- විශේෂ අවශ්‍යතා සහිත දරුවන්ගේ මුල් ළමාවිය අධ්‍යාපනය හා අන්තර්කරණය ශක්තිමත් කිරීම.
- දෙමාපියන් හා පවුලේ සාමාජිකයන්ගේ මානසික තත්ත්වය වඩාත් යහපත් තත්ත්වයට ගෙන ඒම සඳහා මැදිහත් වීම.
- ව්‍යාපෘතිය වෙනත් දිස්ත්‍රික්ක වලට හඳුන්වා දීම.

ඉලක්ක කණ්ඩායම

- වයස අවුරුදු 0 සිට 05 දක්වා ඕනෑම ආකාරයක ආබාධ සහිත විශේෂ අවශ්‍යතා සහිත දරුවන්

සපයනු ලබන සේවාවන් -

- මුල් ළමාවිය අධ්‍යාපනය (තනි පුද්ගල / කණ්ඩායම්)
- සමාජ කුසලතා සංවර්ධනය කිරීම.
- පුනරුත්ථාපන සේවා (භෞත චිකිත්සක/වෘත්තීය චිකිත්සක/කථන චිකිත්සක සේවා)
- දැනුවත් කිරීම (දෙමාපියන් / පවුලේ සාමාජිකයන් / විවිධ කාර්ය මණ්ඩලය / පෙර පාසල් ගුරුවරුන් / ප්‍රජාව)
- විවිධ පුහුණු වැඩ සටහන්

නවක ළමුන් සංඛ්‍යාව (ආබාධයේ ස්වභාවය හා වයස් අනුව)

වයස අවුරුදු	මන්ද මානසික	කායික ආබාධ	ශ්‍රවණ ආබාධ	වෙනත්	එකතුව
0-3	25	15	-	02	42
4-6	15	06	01	01	23
7-18	-	01	-	-	01
එකතුව	40	22	01	03	66

2012 වසර තුළ මාර්ගෝපදේශ මධ්‍යස්ථානයෙන් ලබා දුන් සේවාවන්

ලබා දුන් සේවාව	ළමුන් ගණන	වාර ගණන
භෞත චිකිත්සක ප්‍රතිකාර	57	351
වෘත්තීය චිකිත්සක ප්‍රතිකාර	28	178
අධ්‍යාපන අංශයේ පන්ති		
තනි පන්ති	66	948
කණ්ඩායම් පන්ති	70	2042
උපදේශන	40	

ආයතනයට ළමුන් යොමු වූ විවිධ ක්‍රම

යොමු වූ ක්‍රමය	ළමුන් ගණන
සේවා ලාභීන්ගේ දෙමාපියන්	16
ළමා රෝහල	38
සෞඛ්‍ය වෛද්‍ය නිලධාරී කාර්යාලය	02
ප්‍රාදේශීය ලේකම් කාර්යාලය	03
විශේෂ පාසල්	01
පෙර පාසල්	06
එකතුව	66

විශේෂ වැඩ සටහන

අනු අංකය	වැඩසටහන	ස්ථානය	දිනය	වියදම් රු.	සහභාගී වූ සංඛ්‍යාව
දෙමාපියන් දැනුවත් කිරීමේ වැඩ සටහන්					
01	උපදේශනය	ළමා මාර්ගෝපදේශ මධ්‍යස්ථානය	මැයි 06	-	33
02	අභියෝගවලට සාර්ථකව මුහුණ දෙමින් යහපත් පවුල් ජීවිතයක් පවත්වා ගැනීම.	- එම -	අගෝ 10	17,400.00	111
03	ශ්‍රී ලංකාවේ ළමුන් සම්බන්ධව පැවැත්වෙන ප්‍රතිපත්ති හා අණ පනත්	- එම -	ඔක්තෝ 23	3,000.00	56
පුහුණු වැඩ සටහන්					
04	රිද්මයානුකූල රටා භාවිතයෙන් පෙර පාසල් ගුරුවරුන් දැනුවත් කිරීම.	- එම -	මැයි 29	-	48
05	ජාතික අධ්‍යාපන ආයතනයේ විශේෂ අධ්‍යාපන පාඨමාලාව හදාරන ගුරුවරුන් විශේෂ අවශ්‍යතා ඇති ළමයින් තක්සේරු කිරීමේ පුහුණු සැසිය	- එම -	ඔක්තෝ 20 - 21	-	39
විශේෂ වැඩ සටහන්					
06	දිරි ප්‍රතිභා ප්‍රදර්ශනය	ජාතික කලාහවන	මැයි 30	13,752.00	ළමුන් 26 දෙමාපියන් 35
07	ලෝක ළමා දිනය නිමිත්තෙන් වැඩ සටහන	ළමා මාර්ගෝපදේශ මධ්‍යස්ථානය	ඔක්තෝ 02	12,000.00	ළමුන් 40 දෙමාපියන් 55
08	අධ්‍යාපන වාරිකාව	පානදුර මුහුදු වෙරළ	ඔක්තෝ 15 සහ 19	12,000.00	ළමයින් 35 දෙමාපියන් 55
09	විශ්ව ළමා සතිය නිමිත්තෙන් ළමා සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයේ ජාතික වැඩ සටහන	දෙහිවල සත්වෝද්‍යානය	දෙසැම්බර් 20	-	ළමුන් 20 දෙමාපියන් 48

දෘශ්‍යාබාධිත පුනරුත්ථාපනභාර අරමුදල

ශ්‍රී ලංකාව තුළ ආබාධ සහිත පුද්ගලයන් පිළිබඳ නව ආකල්ප වර්ධනය ක්‍රමයෙන් ආරම්භ වූයේ 1981 වර්ෂය ජාත්‍යන්තර ආබාධිත වර්ෂය ලෙස ප්‍රකාශයට පත් කිරීමත් සමඟය. ඒ අනුව යමින් ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික ජනරජයේ පාර්ලිමේන්තුව මගින් 1992 අංක.9 දරණ දෘශ්‍යාබාධිත පුනරුත්ථාපනභාර අරමුදල නමින් පනතක් සම්මත කර රජයේ ගැසට් නිවේදනයක් මගින් ප්‍රකාශයට පත් කොට ඇත. මෙම පනතට සමගාමීව ශ්‍රී ලංකාවේ වෙසෙන දෘශ්‍යාබාධිත පුද්ගලයන් වෙනුවෙන් ශ්‍රී ලංකා රජය විවිධ සේවාවන් ආරම්භ කරන ලදී.

දෘශ්‍යාබාධිත පුනරුත්ථාපනභාර අරමුදල ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා දෘශ්‍යාබාධිත පුනරුත්ථාපනභාර අරමුදලේ කළමනාකරණ කමිටුවක් ක්‍රියාත්මක වේ. මෙහි සභාපතිත්වය දරන්නේ එම අවස්ථාවේ සමාජ සේවා අමාත්‍යාංශ ලේකම් ධුරය දරණ පුද්ගලයාය. කළමනාකරණ මණ්ඩල රැස්වීම මසකට වරක් රැස්වේ. අරමුදල පිළිබඳව විගණන කටයුතු රජයේ විගණන දෙපාර්තමේන්තුව හා අමාත්‍යාංශයේ අභ්‍යන්තර විගණන අංශය මගින් සිදු කෙරේ.

දෘශ්‍යාබාධිත තත්ත්වයට පත්වන පුද්ගලයන්ට අවශ්‍ය සේවා සැපයීම, පුනරුත්ථාපනය කිරීම හා සහන ලබාදීම මෙම අරමුදලේ මෙහෙවර වේ. ආබාධ සහිත පුද්ගලයන් සඳහා සමාන අවස්ථා ලබාදීම පිළිබඳ එක්සත් ජාතීන්ගේ මහා මණ්ඩලය මගින් සම්මත කර ගත් නීති රීති වලට අදාළව කටයුතු කිරීම විශේෂත්වයයි.

දෘශ්‍යාබාධිත පුනරුත්ථාපන භාර අරමුදල

01. ක්‍රීඩා දක්ෂතා වර්ධනය කර ගැනීම සඳහා අවශ්‍ය ආධාර ලබා දීම.
02. අධ්‍යාපන හා සංස්කෘතික කටයුතු සඳහා ආධාර සැපයීම
03. දෘශ්‍යාබාධිත විශ්ව විද්‍යාල සිසුන්ට ශිෂ්‍යාධාර ලබාදීම.
04. උසස් පෙළ හදාරණ දෘශ්‍යාබාධිත සිසුන් සඳහා මුදල් ආධාර දීම.
05. අඩු ආදායම්ලාභීන්ට නොමිලයේ අක්ෂිකාව ලබා දීම.
06. අන්ධභාවය වැළැක්වීම සඳහා වෛද්‍ය ආධාර සැපයීම.
07. දෘශ්‍යාබාධිත පුද්ගලයින් වෙනුවෙන් පුනරුත්ථාපන වැඩ සටහන් ක්‍රියාත්මක කිරීම.
08. වලතාවය හා දිසානතිය පුහුණුව ලබාදීම සඳහා උපදේශන දීමනා ලබා දීම.
09. දෘශ්‍යාබාධිත කාන්තා මධ්‍යස්ථානය පවත්වාගෙන යාම.

දෘශ්‍යාබාධිත පුනරුත්ථාපන භාර අරමුදල

ක්‍රියාකාරකම්	ඇස්තමේන්තු මුදල	වියදම් රුපියල්	ප්‍රගතිය
01 ක්‍රීඩා ආධාර	50,000.00	50,000.00	දෘශ්‍යාබාධිත ක්‍රිකට් කණ්ඩායම සඳහා
02 වෘත්තීය පුහුණුව	180,000.00	149,000.00	උපදේශකවරු 03 දෙනෙකු දීමනා සහාය ව්‍යාපෘතිය (කොහු ඉදලේ ව්‍යාපෘතිය)
03 අධ්‍යාපන හා සංස්කෘතික	1,475,000.00	916,000.00	දූෂ පෙනෙන දරුවන් 97 උසස් පෙළ සිසුන් 17 පහ වසර ශිෂ්‍යත්ව සමත් 01 විශ්ව විද්‍යාල සිසුන් 62 සංගීත ගුරු 01 කාලය සඟරාව
04 පුනරුත්ථාපන ආධාර	1,000,000.00	942,434.50	අන්ධ ජන සේවා මණ්ඩලය, චලතාවය හා දිසානතිය උපදේශක දීමනා දෘශ්‍යාබාධිත ජනතා සම්මේලනය
05 පරිපාලන වියදම්	625,000.00	604,955.40	
06 අක්ෂි කාල හා අක්ෂි ප්‍රතිකාර	850,000.00	705,858.87	අක්ෂි කාල 77 අක්ෂි ප්‍රතිකාර 01
07 දෘශ්‍යාබාධිත කාන්තා සුභ සාධන මධ්‍යස්ථානය	550,000.00	444,988.14	උපදේශිකා 01 සහායකා 01 සේවිකාවන් 04 අමුද්‍රව්‍ය ලබා ගැනීම(නුල්)
08 විගණන ගාස්තු	25,000.00	-	-
09 විවිධ වියදම්	20,000.00	-	-
10 මූල්‍ය වියදම්	25,000.00	5,623.24	-

3 වන පරිච්ඡේදය

මතට ඇබ්බැහිවූවන් පුනරුත්ථාපනය කිරීමේ ව්‍යාපෘතිය

මතට ඇබ්බැහි වූ තරුණ පිරිස් මූලික විෂ හරණය කිරීම සඳහා අවිස්සාවේල්ල, පුවක්පිටිය ජයවිරු සමාධි ආයතනය වෙත යොමු කෙරේ. මෙම ව්‍යාපෘතිය සඳහා ඇතුළත් කර ගන්නා ලද සේවාලාභීන් ප්‍රතිකාරාත්මක වැඩ සටහන් සඳහා මාස දෙකකට නොවැඩි කාලයක් නේවාසිකව රැඳී සිටිය යුතුය.

මෙම ව්‍යාපෘතියේ දෙවන අදියර වශයෙන් සැලකෙන ප්‍රජා පාදිත පුනරුත්ථාපන ව්‍යාපෘතිය, කොළඹ වොක්ෂෝල් විදියේ පිහිටුවා ඇත. විෂ හරණය කරන ලද සේවාලාභීන් එම ව්‍යාපෘතිය සඳහා ඇතුළත් කර ගන්නා අතර මූලික වශයෙන් වෘත්තීය පුහුණුව ලබාදීම සිදුකෙරේ. කායික මානසික වර්ධන හැඩගැස්වීම සඳහා යෝගී භාවනා වැඩ සටහන් ,දෙමාපිය හමුව, තනි පුද්ගල උපදේශන හා කණ්ඩායම් උපදේශන වැඩ සටහන් පැවැත් වීම හා පසුභාර කටයුතු සිදු කිරීමත් පුහුණු කාලය අතරතුර සිදු කෙරෙනු ඇත. සාර්ථකව පුනරුත්ථාපනය වූ සේවාලාභීන් සඳහා සහතික පත් හා මෙවලම් කට්ටල ලබා දීමෙන් අනතුරුව සමාජ ගත කිරීම සිදු කෙරෙනු ඇත.

මෙම ව්‍යාපෘතිය මඟින් බාහිර වැඩ සටහන් පැවැත් වීම ද සිදු කොට ඇත. දූෂිත කිරුළ 2013 ප්‍රදර්ශනයට සමගාමීව 2012 වර්ෂයේ පවත්වන ලද සංවර්ධන වැඩ සටහන් සහ ගම නැගුම වැඩ සටහන් සඳහා ප්‍රාදේශීය ලේකම් කාර්යාල මට්ටමින් දැනුවත් කිරීමේ වැඩ සටහන් පැවැත්වීම සිදු කොට ඇත. පාසැල් සිසුන්, ප්‍රජාව හා අවදානම් කණ්ඩායම් ඉලක්ක කර ගෙන මෙම වැඩ සටහන් ක්‍රියාත්මක වේ.

2012 වර්ෂයේ මත් ද්‍රව්‍ය ව්‍යාපෘතියේ ප්‍රගතිය

ක්‍රියාකාරකම්	ප්‍රතිපාදන (රු.)	වියදම් (රු.)
01 ජයවිරු සමාධි ආයතනයේ මත්ලෝලීන් 152 දෙනෙකු නේවාසිකව පුනරුත්ථානය කිරීම.	1,000,000.00	905,271.00
02 මූලික විෂ හරණයට පත් මත්ලෝලීන් 18 දෙනෙකු සඳහා වෘත්තීය පුහුණුව ලබා දීම.		
03 මතට ඇබ්බැහිවූවන් හා ඔවුන්ගේ පවුල් වල 32 දෙනෙකු සඳහා උපදේශන සේවා ලබා දීම.		
04 දෙමාපිය හමු 02 ක් පැවැත්වීම.		
05 මත්ද්‍රව්‍ය පිළිබඳ දැනුවත් කිරීමේ වැඩ සටහන ■ දූෂිත කිරුළ ප්‍රදර්ශනයට සමගාමීව මත්ද්‍රව්‍ය පිළිබඳ දැනුවත් කිරීමේ වැඩ සටහන ■ ගම නැගුම වැඩ සටහන යටතේ මත්ද්‍රව්‍ය පිළිබඳ දැනුවත් කිරීමේ වැඩ සටහන හම්බන්තොට, කැගල්ල, රත්නපුර, කුරුණෑගල, ගාල්ල, කළුතර, පුත්තලම, කොළඹ, අනුරාධපුර, පොළොන්නරුව, මහනුවර, අම්පාර, මඩකලපුව යන දිස්ත්‍රික්කවල ලේකම්වරුන් සඳහා ප්‍රතිපාදන නිදහස් කිරීම.		

**2013 පැවැත්වීමට නියමිත දෑට කිරුළ සංවර්ධන ප්‍රදර්ශනයට සමගාමීව
2012 වර්ෂයේ පවත්වන ලද සංවර්ධන වැඩ සටහන්**

අනු අංකය	දිස්ත්‍රික්කය ප්‍රා/ලේ	වැඩ සටහන	ස්ථානය	ප්‍රතිලාභීන් සංඛ්‍යාව	ප්‍රතිපාදන රුපියල්
01.	පො/ ලංකාපුර	මත්ද්‍රව්‍ය පිළිබඳව පාසැල් සිසුන් ප්‍රජාව දැනුවත් කිරීමේ වැඩ සටහන	ලංකාපුර ප්‍රා/ලේ ශ්‍රවණාගාරයේ	පාසැල් සිසුන් 60 ක් පමණ	10,000.00
02.	පො/මැදිරිගිරිය	- එම -	මැදිරිගිරිය ප්‍රා/ලේ කාර්යාලයේ	මත් ද්‍රව්‍ය භාවිතා කර නීතිය ඉදිරියට පැමිණ වූවන් 40 ක්	12,300.00
03.	අම්පාර ප්‍රා/ලේ - අම්පාර	- එම -	අම්පාර ප්‍රා/ලේ කාර්යාලයේ	පාසැල් සිසුන් 100 ක්	10,600.00
04.	මඩකලපුව ප්‍රා/ලේ මඩකලපුව	- එම -	නාවට්කුඩා හින්දු සංස්කෘතික මධ්‍යස්ථානයේ	පාසැල් 30 ක් පමණ	10,000.00
05.	අම්පාර ප්‍රා/ලේ කල්මුනේ	- එම -	කල්මුනේ ප්‍රා/ලේ කාර්යාලයේ දී	පාසැල් සිසුන් 20 ක් ප්‍රජාව 20 ක්	10,000.00
06.	අම්පාර ප්‍රා/ලේ කාර්තිවු	- එම -	කාර්තිවු ප්‍රා/ලේ කාර්යාලයේ	පාසැල් සිසුන් 60 ක් ප්‍රජාව 34 ක්	10,000.00
07.	මඩකලපුව ප්‍රා/ලේ ඒරාචුර්	- එම -	ම/අලිකාර් ජාතික පාසලේ දී	පාසැල් සිසුන් 15 ක් ප්‍රජාව 24	10,000.00
08.	අම්පාර ප්‍රා/ලේ අඩ්ඩාලචේන	- එම -	අ/ සමාජ රැකවරණ මධ්‍යස්ථානයේ	පාසැල් සිසුන් 15 ක් ප්‍රජාව 15 ක්	10,000.00
09.	අම්පාර ප්‍රා/ලේ සමන්තුරේ	- එම -	සමාජ රැකවරණ මධ්‍යස්ථානයේ	පාසැල් සිසුන් 15 ක් ප්‍රජාව 15 ක්	10,000.00
10.	ත්‍රිකුණාමලේ ප්‍රා/ලේ කින්නියා	- එම -	සමාජ රැකවරණ මධ්‍යස්ථානයේ	පාසැල් සිසුන් 160 ක් ප්‍රජාව 40 ක්	10,000.00
11.	මඩකලපුව මන්මුනේපත්තු	- එම -	මන්මුනේපත්තු	පාසැල් සිසුන් 30 ක් ප්‍රජාව 30 ක්	11,100.00

ගම් නැගුම් වැඩ සටහන - 2012

අනු අංකය	දිස්ත්‍රික්කය	ප්‍රාදේශීය ලේකම් කොට්ඨාශය	වැඩ සටහන් ගණන	ප්‍රතිපාදන රුපියල්	ප්‍රතිලාභීන් ගණන
01	හම්බන්තොට	සුරියවැව	03	28350.00	225 (ප්‍රජාව)
		බෙලිඅත්ත	02	26,200.00	120 (ප්‍රජාව)
		බෙලිඅත්ත	02	31,150.00	120 (ප්‍රජාව)
		අගුණකොළපැලැස්ස	01	8,850.00	100 (ප්‍රජාව)
02	කෑගල්ල	වරකාපොල	01	12,425.00	75 (සිසුන්)
		බුලත්කොහුපිටිය	05	65,250.00	250 (සිසුන්)
		යටියන්තොට	03	27,750.00	300 (සිසුන්)
03	රත්නපුර	කුරුවිට	05	20,000.00	250 (සිසුන්)
		ඇහැලියගොඩ	04	37,000.00	250 (150 සිසුන් + 100 ප්‍රජාව)
		අයගම	02	40,000.00	100 (සිසුන්)
04	කුරුණෑගල	කුලියාපිටිය(බටහිර)	05	45,250.00	175 (ප්‍රජාව)
		කුලියාපිටිය(නැගෙනහිර)	06	24,000.00	300 (ප්‍රජාව)
05	ගාල්ල	හික්කඩුව	01	16,000.00	100 (෧෫වියන්)
			01	9,500.00	100 (සිසුන්)
		බද්දේගම	02	22,900.00	300 (සිසුන්)
		බේරුවල	01	21,900.00	150 (සිසුන්)
06	කළුතර	අගලවත්ත	03	29,650.00	400 (සිසුන්)
		කළුතර	06	45,900.00	300 (ප්‍රජාව)
		බණ්ඩාරගම	01	7,800.00	150 (ප්‍රජාව)
07	පුත්තලම	ආරච්චිකට්ටුව	05	23,750.00.00	410 (සිසුන්)
		දංකොටුව	01	21,400.00	200 (ප්‍රජාව)
08	කොළඹ	මහරගම	02	34,200.00	120 (ප්‍රජාව)
		නුගේගොඩ	05	71,500.00	100 (සිසුන්)
09	අනුරාධපුර	ඉපලෝගම	04	65,200.00	250 (සිසුන්)
		හොරවිපොතාන	02	42,660.00	114 (ප්‍රජාව)
10	මහනුවර	ගඟ ඉහළ කෝරළේ	01	16,55.00	50 (ප්‍රජාව)
11	නුවරඑළිය	නුවරඑළිය	01	12,500.00	230 (ප්‍රජාව)

4 වන පරිච්ඡේදය

216- - 1 - 1 -- 2401 පුහුණු පාඨමාලා

අනු අංකය	නම	තනතුර	පාඨමාලාව	පැවැති ආයතනය	සහභාගී වූ සංඛ්‍යාව	කාලය	වියදම රු.
01	ජී.බී. කුසුම් පත්මසිරි මිය	වෘත්තීය උපදේශක	සංඥා භාෂා ඩිප්ලෝමා පාඨමාලාව	මහරගම ජාතික අධ්‍යාපන ආයතනය	01	2012	7,500.00
02	බී . ජී. අනුෂා මිය	සහකාර අධ්‍යක්ෂ	ව්‍යාපෘති කළමනාකරණය	ශ්‍රී ලංකා පදනම් ආයතනය	01	2012	3,500.00
03	එච්.එම්. ආරියදාස මයා	රියදුරු	ආරක්ෂිත විද්‍යාත්මක හා පිරිමැසුම්දායක රිය පැදවීම එක් දින වැඩ මුළුව	I.C.T.A.D ආයතනය	01	2012	2,000.00
04	බී.ජී. අනුෂා මිය	සහකාර අධ්‍යක්ෂ	දෙමළ භාෂාව උසස් පාඨමාලාව හැඳෑරීම		01	2012	8,000.00
05	එම්.අයි.එම්. මුර්සික් මයා	සමාජ සංවර්ධන සහකාර	උපදේශනය පිළිබඳ ඩිප්ලෝමා පාඨමාලාව හැඳෑරීම		01	2012	17,500.00

216 - 2 - 2 - 2401

අනු අංකය	වැඩ සටහන	පැවැති ආයතනය	සහභාගි වූ සංඛ්‍යාව	වියදම රු. මිලියන
01.	උපදේශනය පිළිබඳ පස් දින වැඩමුළුව	තලාහේන ප්‍රජා අධ්‍යාපන ආයතනය	සමාජ සංවර්ධන සහකාරවරුන් 50 දෙනෙකු සඳහා	1,399
02.	නිලධාරීන්ගේ දැනුම, ආකල්ප, වර්ධනය පිළිබඳ දෙදින වැඩ මුළුව	-	වෘත්තීය උපදේශකවරු -14 රාජ්‍ය කළමනාකරණ සහකාර - 09 සංඥාභාෂා පරිවර්තක - 04 බ්‍රේල් උපදේශක - 01 කාර්යාල කාර්ය සහායක -02 ඇතුළු 30 දෙනෙකු සඳහා	
03.	ආරක්ෂිත පිරිමැසුම්දායක හා විද්‍යාත්මක රිය පැදවීම පිළිබඳ දෙදින වැඩ මුළුව	ඉදි කිරීම් අභ්‍යාස සහ සංවර්ධන ආයතනය	ස.සේ.දෙ.රියදුරන් -07 සීඳුව වෘත්තීය පුහුණු ආයතනයේ -01 චන්තේගම වෘ.පු.අ. -01 කැටවල වෘ.පු.අ.- 01 අමුණකුඹුර වෘ.පු.අ. 01 තෙලුඹුයාය වෘ.පු.අ. 01 ඇතුළුව 12 ක් සඳහා	
04.	ගබඩා කළමනාකරණය හා මිළදී ගැනීමේ ක්‍රියාවලිය පිළිබඳ දෙදින වැඩ මුළුව	සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුව	සමාජ සේවා නිලධාරීන් - 02 සමාජ සංවර්ධන සහකාර - 09 රාජ්‍ය කළමනාකරණ සහකාර - 10 කාර්යාල කාර්ය සහකාර - 02 ඇතුළු නිලධාරීන් 23 දෙනෙකු සඳහා	
05.	දූව භාණ්ඩ නවීන ආකාරයට නිමාවන් කිරීම පිළිබඳ තෙදින වැඩ මුළුව	ජාතික මෝස්තර මධ්‍යස්ථානය	වඩු හා කළා කැටයම් වෘත්තීය උපදේශකවරුන් 07 දෙනෙකු සඳහා	
06.	උපදේශනය	යන්ත්‍රෝපකරණ පුහුණු මධ්‍යස්ථානය	සමාජ සංවර්ධන සහකාර සමාජ සේවා නිලධාරී දෘශ්‍යබාධිත නිලධාරී 39	

2012 වර්ෂයේ විශේෂ වැඩ සටහන්

- 2012.03.31 හා 04.01 දින වල මහනුවර බෝගම්බර ක්‍රීඩාංගනයේ සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුවේ වෘත්තීය පුහුණු ආයතන වල පුහුණුව ලබන අභ්‍යාසලාභීන් සඳහා ක්‍රීඩා උත්සවයක් පැවැත්වීම.
- Disability Organization Joint Front අනුග්‍රහයෙන් 2012-04-22,23 දිනවල බත්තරමුල්ලේ යන්ත්‍රෝපකරණ හා ඉදි කිරීම් පුහුණු ආයතනයේදී සමාජ සේවා දෙපාර්තමේන්තුවේ වෘත්තීය උපදේශකයින් ආබාධ සහිත අභ්‍යාසලාභීන් සඳහා වෘත්තීය පුහුණුව සැපයීමේදී මුහුණපාන අභියෝග හඳුනා ගැනීම.
- 2012-05-30 ආබාධිතභාවය පිළිබඳ ලෝක වාර්තාව එළි දැක්වීමේ උත්සවයට සමගාමීව ආබාධිත අභ්‍යාසලාභීන්ගේ නිර්මාණ ඇතුළත් "දිරි ප්‍රතිභා" ප්‍රදර්ශනය හා අලෙවි සැලක් කොළඹ කලා හවනේදී පැවැත්වීම.
- 2012-06-27 දින සිදුව හා වෘත්තීය පුහුණු ආයතනයේදී පෞද්ගලික අංශය හා එක්ව ආබාධ සහිත වුවන් සඳහා රැකියා ඉලක්කගත වැඩ සටහනක් පැවැත්වීම.



செயற்பாட்டு அறிக்கை

2012



சமூக சேவைகள் திணைக்களம்

02 ஆம் மாடி

செத்சிறிபாய - (கட்டம் ii)

பத்தரமுல்லை.

பொருளடக்கம்

01. சமூக சேவைகள் பணிப்பாளர் அவர்களின் செய்தி	v – vi
02. சமூக சேவைகள் திணைக்களத்தின் பணிக்கூற்று	vii - viii
03. அலுவலகக் குழாம்	ix
04. 1 ஆவது அத்தியாயம் நிதி முன்னேற்றம் மீண்டுவரும்	1 - 4
05. 2 ஆவது அத்தியாயம் அங்கவீனமுற்ற நபர்களைப் புனர்வாழ்வளித்தல் மற்றும் வாழ்க்கைத் தொழிற் பயிற்சியினை வழங்குதல். சிறுவர் வழிகாட்டி நிலையம் விழிப்புலனற்றவர்களுக்கான புனர்வாழ்வு நம்பிக்கை நிதியம்	5 - 14
06. 3 ஆவது அத்தியாயம் போதைப்பொருளுக்கு அடிமையானவர்களுக்கு ஆரம்பத்திலேயே அதன் தாகத்தினைக் களைதல் நிகழ்ச்சித் திட்டம் சமுதாய அடிப்படையிலான புனர்வாழ்வு மற்றும் வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சியினை வழங்குதல்.	15 - 18
07. 4 ஆவது அத்தியாயம் பயிற்சி நெறி பயிற்சி நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள்	19 - 21

சமூக சேவைகள் பணிப்பாளர் அவர்களின் செய்தி

சமூக சேவைகள் திணைக்களத்தின் பணிக்கூற்றின் பிரகாரமும் 2012 ஆம் ஆண்டின் திட்டமிடப்பட்ட கருத்திட்டத்தின் பிரகாரமும் பாதிப்பிற்குள்ளான மக்களுக்குக் கவனத்திற்கொள்ள வேண்டிய சமூக வேலைப் பிரிவொன்றை நிறைவேற்றுவதற்கான இயலுமையினை இங்கு மகிழ்ச்சியுடன் குறிப்பிடுதல் வேண்டும். அடிப்படையில், சமூக சேவைகள் திணைக்களம், அங்கவீனமுற்ற சமுதாயத்தினருக்காகவும் மற்றும் போதைப்பொருளுக்கு அடிமையானவர்களுக்காகவும் இரண்டு கருத்திட்டங்களை அமுற்படுத்தி வருகின்றது.

விசேட தேவைகளைக் கொண்ட சிறார்களுக்கு அடிப்படை வசதிகளை வழங்கல், உடல், உள அங்கவீனமுற்ற இளைஞர், யுவதிகளின் இயலுமைகளை மேம்படுத்துதல் மற்றும் பொருளாதாரத்தினை வலுவூட்டுவதற்கு உபகரணத்தொகுதிகளை வழங்குதல், பாதுகாப்பற்ற மூளை வளர்ச்சி குன்றிய சிறார்களைப் பாதுகாத்தல், அங்கவீனமுற்ற இளைஞர், யுவதிகளுக்கு அர்ப்பணிப்புடன் செயற்படுகின்ற தன்னார்வ சமூக சேவைகள் திணைக்களங்களுக்கு நிதியுதவியினை வழங்குதல், முன்பள்ளி ஆசிரியர்களுக்கு நிதியுதவி வழங்குதல் மற்றும் செவிப்புலனற்றவர்களுக்கான அடையாள அட்டைகளை வழங்குதல் போன்ற செயற்பாடுகள் இவ்வருடத்தில் மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளன.

சமூக சேவைகள் திணைக்களத்தின் இரண்டாவது செயற்பாடாகக் கவனத்திற்கொள்ளப்படுகின்ற போதைப்பொருள் பாவனையிலிருந்து மீட்சிபெறுதல் கருத்திட்டத்தினூடாக கவனத்திற்கொள்ளப்படவேண்டிய முன்னேற்றமொன்றை 2012 ஆம் ஆண்டில் அடைய முடிந்தது. ஆரம்ப வயதிலிருந்தே போதைப்பொருளுக்கு அடிமையானவர்களினை முளையிலேயே அதன் தாக்கங்களைக் களைதல் தொடர்பாகத் தங்கியிருந்து சிகிச்சை பெறுதல், சமுதாயப் புனர்வாழ்வு மற்றும் வாழ்க்கைத் தொழிற் பயிற்சியினை வழங்குதல், சமுதாயத்துடன் ஒன்றிணைத்தல் மற்றும் தொழில் வாய்ப்புக்களை அறிமுகஞ் செய்தல் தொடர்பான நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள் இத் திட்டத்தினூடாக அமுற்படுத்தப்பட்டுள்ளன. விசேடமாகப் பாடசாலைச் சிறார்கள், மக்கள் மற்றும் போதைப்பொருள்களுக்கு அடிமையான குழுக்களை இலக்காகக் கொண்டு, போதைப்பொருள் தொடர்பான விழிப்புணர்வூட்டும் நிகழ்ச்சித் திட்டங்களை ஏனைய மாவட்டங்களுக்கும் விரிவுபடுத்துவதற்கான நடவடிக்கை இவ்வாண்டினுள் எடுக்கப்பட்டுள்ளது. கிராம எழுச்சி நிகழ்ச்சித் திட்டம் மற்றும் தேசத்திற்கு மகுடம் கண்காட்சியினை ஒட்டி நடாத்தப்பட்ட அபிவிருத்தி நிகழ்ச்சித் திட்டங்களின் கீழும் போதைப்பொருள் தொடர்பாக விழிப்புணர்வூட்டும் நிகழ்ச்சித் திட்டங்களை நடாத்தப்படுவதற்கு நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டுள்ளது.

திணைக்களத்திற்குக் கிடைக்கப்பெற்ற ஒதுக்கீடுகளின் பிரகாரம் அலுவலகக் குழாமின் வினைத்திறனை மேம்படுத்துவதற்குப் பயிற்சிப் பாட நெறிகளில் ஈடுபடுத்தலையும் மற்றும் வேலைத்திட்டங்களை நடாத்துவதற்குத் திட்டமிடப்பட்டுள்ள அனைத்து நிகழ்ச்சித் திட்டங்களையும் முழுமையாக நிறைவு செய்வதற்கான இயலுமையினைக் கொண்டுள்ளமையையும் இங்கே குறிப்பிடுதல் வேண்டும். தன்னார்வச் சமூக சேவைகள் அமைப்புக்களுக்கு வரிவிலக்களிப்பு வழங்குதல், நன்கொடை நிறுவனங்களுக்குத் தேவையான பரிந்துரைகளை வழங்குதல் மற்றும் திணைக்களத்திற்குக் கிடைக்கப்பெறுகின்ற பல்வேறு

வேண்டுகோள்களை உரிய நிறுவனங்களுக்கு முன்வைத்தல் போன்ற நடவடிக்கைகளும் மேற்கொள்ளப்பட்டு வருகின்றன.

மேலும் திணைக்களத்திற்குரித்தான கட்டடங்களைப் புனர்நிர்மாணஞ் செய்தல், புதிய கட்டடங்களை நிர்மாணித்தல், இயந்திர உபகரணங்களைக் கொள்வனவு செய்தல் போன்ற நடவடிக்கைகள் திருப்தியடைக்கூடிய விதத்தில் இடம்பெற்றுள்ளன. சேவைகள் மற்றும் தேவைகளினை விரைவிற்பெற்றுக் கொள்வதற்காக சமூக சேவைகள் திணைக்களத்தின் கீழுள்ள வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவனங்களுக்கான போதனாசியர்களின் வெற்றிடங்களை நிரப்புதல் மற்றும் புதிய போதனாசியர்களை ஆட்சேர்ப்புச் செய்தல் போன்றனவும் கணிசமான அளவில் இடம்பெற்றுள்ளன.

2012 ஆம் ஆண்டின் மீண்டுவரும் செலவினத் தலைப்பின் கீழ் ரூபா 231,336,700.00 ஒதுக்கப்பட்டுள்ளதுடன் அதில் ரூபா. 240,215,425.00 செலவு செய்யப்பட்டுள்ளது. மூலதனச் செலவினத் தலைப்பின் கீழ் ரூபா 12,422,000.00 கிடைக்கப்பெற்றுள்ளதுடன், அதில் ரூபா 11,893,177.00 செலவு செய்யப்பட்டுள்ளது. ஒட்டு மொத்தமாகத் திறைசேரித் திணைக்களத்தினால் கிடைக்கப்பெற்ற ஒதுக்கீடுகளின் பிரகாரம் திணைக்களத்தின் விடயப்பரப்புக்கு உரித்தாகின்ற அனைத்துப் பிரிவுகளுக்கும் திட்டமிட்டுள்ள நிகழ்ச்சித் திட்டங்களில் முன்னேற்றத்தினைக் பெற்றுக்கொள்ள முடியும் என்பதை மகிழ்ச்சியுடன் குறிப்பிடுதல் வேண்டும். இச்சேவைகளை நிறைவேற்றுவதிற்திணைக்களத்தில் அதற்கதற்கென ஒதுக்கப்பட்ட உத்தியோகத்தர்கள் மிகவும் அக்கறையுடனும் மற்றும் அர்ப்பணிப்புடனும் செயற்பட்டுள்ளனர் என்பதனையும் மகிழ்ச்சியுடன் குறிப்பிட்டுக் கொள்கின்றேன்.

கேமச்சந்ர கேவகே,

சமூக சேவைகள் பணிப்பாளர்.

சமூக சேவைகள் திணைக்களத்தின் தொலைநோக்கு மற்றும் பணிக் கூற்று

தொலைநோக்கு

“சமூக சேவை தொடர்பாக இலங்கை முன்மாதிரியாகவிருத்தல்

பணிக் கூற்று

“சமூகத்தில் பாதகநிலைமைக்குள்ளானவர்களுக்கு அவசியமான
சேவைகளினை வழங்குதல் மற்றும் வலுவூட்டுதலினூடாக
அவர்களைத் தேசிய அபிவிருத்தியில் செயலாற்றும் பங்குதாரர்களாக
ஆக்குதல்”

2012 வேலை ஒழுங்கில் குறிப்பிட்டுள்ள கருத்திட்டங்களுக்குரிய நோக்கங்கள், எதிர்பார்த்த இலக்குகள் மற்றும் தற்போது கிடைக்கப் பெற்ற முன்னேற்றம் தொடர்பான அறிக்கை.

நோக்கங்கள்

- அங்கவீனமுற்ற நபர்களை சேவைகளில் ஈடுபடுத்துவதற்காக அவர்களின் தொழில் ஆற்றல்களை மேம்படுத்துதல் மற்றும் புனர்வாழ்வளித்தல்.
- அங்கவீனமுற்ற சிறார்களைப் புனர்வாழ்வளித்தல் மற்றும் முற்கூட்டிய தலையீடுகளை மேற்கொள்ளல்.
- போதைப்பொருளுக்கு அடிமையானவர்களை புனர்வாழ்வளித்தலும் மற்றும் சமூகத்துடன் ஒன்றிணைத்தலும்.
- பயிற்சி நிகழ்ச்சித் திட்டங்களினூடாக சேவைகள் வழங்குனர்களின் அறிவினை மேம்படுத்துதல்.

பிரதான பணிகள்

- அங்கவீனமுற்ற இளைஞர், யுவதிகளுக்கு வாழ்க்கைத் தொழிற் பயிற்சியினை வழங்குதல். அங்கவீனமுற்ற நபர்களுக்கு உதவி உபகரணங்களை வழங்குதல், சுயதொழிலுக்கான தொழில் உபகரணங்களை வழங்குதல் மற்றும் சுய தொழிலுக்கான வாய்ப்பினை வழங்குதல்.
- அங்கவீனமுற்ற நபர்களின் நலன்புரிக்காக செயற்பாடுகளை முன்னெடுத்துச் செல்கின்ற தன்னார்வ அமைப்புக்களுக்கு நிதியுதவி வழங்குதல்.
- பாதுகாவலரற்ற மூளை வளர்ச்சி குன்றிய ஆண் சிறுவர்களுக்கு பாதுகாப்பினை வழங்குதல்.
- விசேட தேவைகளைக் கொண்ட சிறுவர்களை முறைசார்ந்த கல்விக்கு அனுப்புதல்.
- செவிப்புலனற்ற நபர்களுக்கு விசேட அடையாள அட்டைகளை வழங்குதல்.
- சைகை மொழிபெயர்ப்பினை வழங்குவதனுடாக செவிப்புலனற்றவர்களின் அன்றாட நடவடிக்கைகளை இலகுவாக்குதல்.
- போதைப்பொருளுக்கு அடிமையானவர்களுக்குப் புனர்வாழ்வளித்தல் மற்றும் வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சியினை வழங்குகின்ற தொழில் வாய்ப்புக்களை அறிமுகஞ் செய்தல் மற்றும் மக்களை விழிப்புணர்வூட்டும் நிகழ்ச்சித் திட்டங்களை அமுற்படுத்துதல்.
- பதிவு செய்யப்பட்டுள்ள தன்னார்வ அமைப்புக்களுக்கு வெளிநாடுகளிலிருந்து நன்கொடையாக கிடைக்கின்ற பொருட்களுக்கு வரி விலக்களிப்புக்கான அனுசரணையினை பரிந்துரை செய்தல், அங்கீகரிக்கப்பட்ட அறக்கொடை நிலைமையிலுள்ள நிறுவனங்களுக்குப் பரிந்துரைகளை வழங்குதல்.
- நீர்க் கட்டணப் பட்டியல் மற்றும் மின்சாரப் பட்டியலுக்கு பரிந்துரையளித்தல்.
- 60 வயதிற்குக் குறைந்த விழிப்புலனற்ற நிலைமையிலுள்ளவர்களுக்கு பார்வையினை வழங்குவதற்கு கண்வில்லைகளை வழங்குதல் மற்றும் ஏனைய உதவிகளை வழங்குதல்.

சமூக சேவைகள் திணைக்களம் அலுவலகக் குழாம்

தொடர் இல.	பதவி	சேவை	அங்கீகரிக்கப்பட்ட ஆளணி		தற்போதுள்ள ஆளணி	
			நிரந்தரம்	ஒப்பந்த ம்	நிரந்தரம்	ஒப்பந்தம்
01.	பணிப்பாளர்	இ.நி.சே.	1		1	
02.	மேலதிகப் பணிப்பாளர்	இ.நி.சே.	1		1	
03.	மேலதிகப் பணிப்பாளர் (நிதி)	இ.க.சே.	1		1	
04.	பிரதிப் பணிப்பாளர் (நிதி)	இ.க.சே.	1		0	
05.	பிரதிப் பணிப்பாளர்/உதவிப் பணிப்பாளர்	இ.நி.சே.	3		2	
06.	நிர்வாக உத்தியோகத்தர்	அ.மு.உ.சே.	1		1	
07.	நலன்புரி அதிகாரி	ச.சே.தி.	3		3	
08.	நிலையப் பொறுப்பு உத்தியோகத்தர்	ச.சே.தி.	7		0	
09.	சமூக சேவைகள் உத்தியோகத்தர்	ச.சே.தி.	156		142	
10.	சமூக அபிவிருத்தி உதவியாளர்	ச.சே.தி.	200		198	
11.	பணி முகாமையாளர்	ச.சே.தி.	3		1	
12.	போதனாசிரியர்	ச.சே.தி.	51		42	
13.	விழிப்புலனற்றவர்களுக்கான அபிவிருத்தி உத்தியோகத்தர்	ச.சே.தி.	13		13	
14.	அரசு முகாமைத்துவ உதவியாளர்	அ.மு.உ.சே.	44		28	
15.	மொழிபெயர்ப்பாளர்	இரண்டாந்த ரச் சேவைகள்	1		0	
16.	சைகை மொழிபெயர்ப்பாளர்	ச.சே.தி.	7		6	
17.	முன்பள்ளி ஆசிரியர்	ச.சே.தி.	3		1	2
18.	கணனி இயக்குனர்	ச.சே.தி.	1		1	
19.	நிகழ்ச்சித்திட்ட உத்தியோகத்தர்	ச.சே.தி.	1		1	
20.	வீட்டுப் பராமரிப்பாளர்	ச.சே.தி.	6		4	
21.	சிறுவர் அபிவிருத்தி உதவியாளர்	ச.சே.தி.	5		0	
22.	சமையற்காரர்	ச.சே.தி.	6		5	1
23.	உதவிச் சமையற்காரர்	ச.சே.தி.	6		0	
24.	உதவியாளர்	ச.சே.தி.	21		13	
25.	தொலைபேசி இயக்குனர்		1		1	
26.	அலுவலகப் பணியாளர் சேவை		40		39	
27.	சாரதிகள்	சாரதி சேவை	13		12	
28.	புனர்வாழ்வு உதவியாளர்	ஒப்பந்த அடிப்படை யில்	0	9	0	2
	மொத்தம்		596	9	516	5

1 ஆவது அத்தியாயம்
நிதி முன்னேற்றம் மீண்டுவரும் செலவினங்கள்

நிகழ்ச்சித் திட்டம் - 01 செயற்பாட்டு நிகழ்ச்சித் திட்டம்

• கருத்திட்டம் - நிர்வாக மற்றும் நிறுவகச் சேவைகள்

தொகுதி	2012 ஆம் ஆண்டின் மதிப்பீடு (ரூபா.)	2012 ஆம் ஆண்டின் மொத்தச் செலவினம் (ரூபா.)
ஆளுக்கூரிய வேதனாதிகள்	10,874,000	10,645,504
மொத்த மீண்டுவரும் செலவினங்கள்	27,399,350	27,064,583
ஏனைய மீண்டுவரும் செலவினங்கள்	16,525,350	16,419,079

நிகழ்ச்சித் திட்டம் - 02 அபிவிருத்தி நிகழ்ச்சித் திட்டம்

• கருத்திட்டம் - 02 சமூக சேவைகளுக்கான நிதி

தொகுதி	2012 ஆம் ஆண்டின் மதிப்பீடு (ரூபா.)	2012 ஆம் ஆண்டின் மொத்தச் செலவினம் (ரூபா.)
மொத்த மீண்டுவரும் செலவினங்கள்	120,281,333	118,989,468
ஆளுக்கூரிய வேதனாதிகள்	111,671,333	110,880,902
ஏனைய மீண்டுவரும் செலவினங்கள்	8,610,000	8,108,566

• கருத்திட்டம் - 03 புனர்வாழ்வும் மற்றும் பயிற்சியளித்தல் சேவைகளும்

தொகுதி	2012 ஆம் ஆண்டின் மதிப்பீடு (ரூபா.)	2012 ஆம் ஆண்டின் மொத்தச் செலவினம் (ரூபா.)
மொத்த மீண்டுவரும் செலவினங்கள்	95,857,667	24,096,249
ஆளுக்கூரிய வேதனாதிகள்	45,137,667	45,100,480
ஏனைய மீண்டுவரும் செலவினங்கள்	50,720,000	21,004,231

• கருத்திட்டம் - 04 சமூக நிவாரணத்திற்கான நிதியுதவி.

தொகுதி	2012 ஆம் ஆண்டின் மதிப்பீடு (ரூபா.)	2012 ஆம் ஆண்டின் மொத்தச் செலவினம் (ரூபா.)
மொத்த மீண்டுவரும் செலவினங்கள்	64,000,000	56,290,000
ஆளுக்கூரிய வேதனாதிகள்	-	-
ஏனைய மீண்டுவரும் செலவினங்கள்	64,000,000	56,290,000

• 2012 ஆம் ஆண்டின் முற்பணக் கணக்குகளின் வரையறைகள்.

	வரையறை (ரூபா.)	செலவுகள் (ரூபா.)
ஆகக்கூடிய செலவின் வரையறை	18,000,000.00	11,446,081.00
ஆகக் குறைந்த பெறுகையின் வரையறை	11,200,000.00	13,304,920.91
ஆகக்கூடிய பற்று மீதியின் வரையறை	100,000,000.00	100,000,000.00

• 2012 ஆம் ஆண்டின் வருமானக் கணக்கு

வருமான வரையறை	2012 ஆம் ஆண்டின் மதிப்பீட்டு வருமானம்	உண்மையான வருமானம் (ரூபா.)
2002-01-01 அரசு கட்டடங்கள்		113,453.10
2002-02-99 ஏனைய வட்டி		2,291,870.19
(2003 99 000) ஏனைய பெறுகை		444,862.64
2006-02-00 நிலையான சொத்துக்களை விற்றல்		856,300.00

• 2012 ஆம் ஆண்டின் மூலதனச் செலவினம்

கருத்திட்ட இல.	செலவுத் தலைப்பு	நிகழ்ச்சித் திட்டம்	ஒதுக்கீடு (ரூபா.)	செலவினம் (ரூபா.)
1	2002	இயந்திரங்கள் மற்றும் உபகரணங்களைப் பழுதுபார்த்தல்.	100,000	99,271
	2003	வாகனங்களைப் பழுதுபார்த்தல்	500,000	307,988
	2102	அலுவலக உபகரணங்கள் மற்றும் தளபாடங்களைக் கொள்வனவு செய்தல்.		
	2103	இயந்திரங்கள் மற்றும் உபகரணங்களைக் கொள்வனவு செய்தல்	150,000	148,383
	2401	பயிற்சியளித்தல் மற்றும் இயலுமை விருத்தி	100,000	98,800
		மொத்தம்	850,000	654,442
2	2401	பயிற்சியளித்தல் மற்றும் இயலுமை விருத்தி	1,400,000	1,399,953
		மொத்தம்	1,400,000	1,399,953
3	2001	கட்டடத்தினைப் பழுதுபார்த்தலும் மற்றும் புதுப்பித்தலும்	3,972,000	3,950,179
	2002	இயந்திரங்கள் மற்றும் உபகரணங்களைப் பழுதுபார்த்தல்.	200,000	191,905
	2003	வாகனங்களைப் பழுதுபார்த்தல்	200,000	187,051
	2102	அலுவலக உபகரணங்கள் மற்றும் தளபாடங்களைக் கொள்வனவு செய்தல்.	500,000	476,568
	2103	இயந்திரங்கள் மற்றும் உபகரணங்களைக் கொள்வனவு செய்தல்	300,000	227,895
	2104	கட்டடங்களினை நிர்மாணித்தல்	5,000,000	4,805,184
		மொத்தம்	10,172,000	9,838,782
		மூழு மொத்தம்	12,422,000	11,893,177

- 2012 ஆண்டினுள் கட்டடங்களைப் பழுதுபார்த்தலும் மற்றும் மேம்படுத்தலும்.

நிகழ்ச்சி விபரம் 216-2-3-2001	ஒதுக்கீடு ரூபா.	செலவு ரூபா.
கட்டவல வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்		
1. மின் தொழில்நுட்பப் பிரிவின் மீதியாகவுள்ள பணிகளைப் பூர்த்தி செய்தல்.	330,000	330,000.00
2. விசிறி பிந்தாறு பிரிவுக்கு மூன்று கட்ட மின்சாரத்தினை வழங்குதல்	23,500	23,500.00
நாவின்ன சிறுவர் வழிகாட்டல் நிலையம்		
1. நிறுவனத்தினை சுற்றியுள்ள மதிலுக்கு உயர்வான 2' கம்பியினைப் பொருத்துதல்.	415,645	415,642.50
2. மலசலகூடத்தின் குழாயிலிருந்து நீர்க் கசிவு ஏற்பட்டு சுவர் துர்நாற்றம் வசுவதால் அதனைப் பழுதுபார்த்து நீர்க்கசிவு ஏற்படாமல் தடுக்கின்ற சுவர் வர்ணங்களைப் பூசுதல்.	174,020	178,483.96
அமுணுகும்புர வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்		
1. நிறுவனத்தின் எல்லை மதிற் சுவரினைப் பழுதுபார்த்தல்.	162,625	162,626.55
2. பயிற்சியாளர்கள் குளிக்கின்ற இடத்தின் நிலம் மற்றும் நீர்த்தாங்கியினைப் பழுதுபார்த்தல்.	323,247	323,246.27
ஜயவிரு சமாதி		
1. 3 பாதுகாப்புக் கேற்றுக்களைச் செய்வதற்கான மூலப்பொருட்களைக் கொள்வனவு செய்தல்.	131,625	131,625.00
2. நிறுவகத்தின் குளியலறையினைப் பழுதுபார்த்தல்.	220,400	220,398.02
3. நி.பி. 115 இன் கீழான கொடுப்பனவு	119,158	119,158.00
வத்தேகம வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்		
1. அலுவலகத்தின் குளியலறை மலசலகூடத்திற்கான பிற்றின்ஸ், சீலின்ங் பொருத்துதல்.	60,000	60,000.00
2. மோட்டார் தொழில்நுட்பப் பிரிவுக்கு நுழைவு மார்க்கமொன்றை நிர்மாணித்தல்.	26,280	
3. மோட்டார் தொழில்நுட்பப் பிரிவுக்கு சில்லுடன்கூடிய கதவொன்றைப் பொருத்துதல்.	46,000	46,000.00
சீதுவ வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்		
1. நிறுவகத்தின் வடக்கை நோக்கிய மதிற்சுவரினைப் பழுதுபார்த்தல்.	498,500	498,498.00
விபவி அபிவிருத்தி நிறுவகம்		
1. பக்கச் சுவரினை மீள நிர்மாணித்தல்	1,441,000	1,441,000.00
மொத்தம்	3,972,000	3,950,178.47

- 2012 ஆம் ஆண்டினுள் கட்டடத்தினை நிர்மாணித்தல் தொடர்பான முன்னேற்றம்.

நிகழ்ச்சி விபரம்	216-2-3-2104 ஒதுக்கீடு	செலவு ரூபா
கட்டவல வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்		
1. பிரவேசிப்பு வசதிகளுடன்கூடிய மலசலகூட முறைமையொன்றை அமைத்தல்.	645,000	645,000.00
2. வெல்டிங் பிரிவுக்கு அலுமினியங்களிலான அறையொன்றை நிர்மாணித்தல்.		80,000.00
அமுணுகும்புர வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்		
1. அலுவலகத்திற்கு பிரவேசிப்பு வசதிகளுடன்கூடிய மலசலகூடமொன்றை நிர்மாணித்தல்.	314,520	314,520.00
2. நிறுவகத்தினைச் சுற்றியுள்ள மதிலின் மீதிப் பணியினை பூர்த்தி செய்தல்.		313,606.13
ஜயவிரு செவன நிறுவகம்		
கழிவறை இடமொன்றை அமைத்தல்.	365,000	365,000.00
சீதுவ வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்		
1. வதிவிடத்தில் தங்கியிருக்கும் பெண்களுக்கு மலசலகூடமொன்றை நிர்மாணித்தல். (1 ஆவது கட்டம்)	2,658,530	2,070,208.19
2. அலுவலக உத்தியோகத்தர்கள் மற்றும் பயிற்சியாளர்களுக்கு மலசலகூடமொன்றை நிர்மாணித்தல் (11 ஆவது கட்டம்)	1,016,950	1,016,848.00
மொத்தம்	5,000,000	4,805,183.02

2 ஆவது அத்தியாயம்

அங்கவீனமுற்ற நபர்களுக்காகத் திட்டமிடப்பட்டுள்ள பிரதான கருத்திட்டங்களும் மற்றும் முன்னேற்றமும்

- அங்கவீனமுற்ற இளைஞர், யுவதிகளைப் புனர்வாழ்வளித்தலும் மற்றும் வாழ்க்கைத் தொழிற் பயிற்சியினை வழங்குதலும்.
- விசேட தேவைகளைக் கொண்ட சிறார்களுக்கு முன்கூட்டிய தலையீடுகளை மேற்கொள்ளல்.
- ராகம புனர்வாழ்வு வைத்தியசாலையின் அங்கவீனமுற்ற இளைஞர், யுவதிகளுக்கு வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சியினை வழங்குதல்.
- விழிப்புலனற்றவர்களுக்கான நம்பிக்கை நிதியம்

அங்கவீனமுற்ற இளைஞர், யுவதிகளுக்கு வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சியினை வழங்குதல்

சமூக சேவைகள் திணைக்களத்தின் வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகங்கள்

- (1) சீதுவ வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்
- (2) அமுணுகும்புர வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்
- (3) தெலம்புயாய வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்
- (4) வத்தேகம் வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்
- (5) கட்டவல வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்
- (6) ராகம வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகம்

அங்கவீனமுற்ற இளைஞர், யுவதிகளை உள்வாங்கக்கூடிய விதத்தில் மேற்குறிப்பிட்ட வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவனங்கள் கம்பகா, ஹம்பாந்தோட்டை மற்றும் கண்டி போன்ற மாவட்டங்களில் நிறுவப்பட்டுள்ளன. எந்தவொரு பயிற்சியினையும் மேற்கொள்ளக்கூடிய, 16-35 வயதிற்கு இடைப்பட்ட இளைஞர், யுவதிகள் ஆட்சேர்ப்புத் திட்டத்தின் பிரகாரம், வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சிக்கு உள்வாங்குதல் இடம்பெறுகின்றது. இரண்டு வருட காலம் மட்டுமே வதிவிடப் பயிற்சி வழங்கப்படுகின்றது. குளிர்சாதனப்பெட்டி, மோட்டார் தொழில், உணவு பானங்கள், ரூபவாஹினி மற்றும் வானொலியினைப் பழுதுபார்த்தல், தோல் (leather) கைத்தொழில் போன்ற அங்கீகரிக்கப்பட்ட பாடநெறிகளை உள்ளடக்கி பல்வேறு பாடநெறிகளை மேற்கொள்வதற்குப் பயிற்சியாளர்களுக்கு சந்தர்ப்பங்கள்

வழங்கப்படுகின்றன. அக்காலப்பகுதியினுள் உணவு பானங்கள், வைத்திய வசதிகள். வதிவிட வசதிகள் மற்றும் தற்காலிக கொடுப்பனவுகளும் வழங்கப்படுகின்றன.

இங்கே பாடநெறிநளை மேற்கொள்பவர்களுக்கு வெளிவாரியான விளையாட்டுக்கள் மற்றும் திறன்களை மேலும் விருத்தி செய்வதற்கான சந்தர்ப்பமும் வழங்கப்படுகின்றது. வெற்றிகரமாகப் பயிற்சியினை நிறைவு செய்த சேவைநாடியினர்களுக்கு சான்றிதழ் பத்திரங்கள் மற்றும் சுய தொழிலுக்கான உபகரணங்களை வழங்குதல், தொழில் வாய்ப்புக்களை இனங்காணல் மற்றும் பின்னூட்டலும் இடம்பெற்றுவருகின்றன.

இந்நிகழ்ச்சித் திட்டங்களினூடாக வாழ்க்கைத் தொழிற் பயிற்சியினை வழங்குவதற்கு மேலதிகமாக, அடையாள அட்டைகள் வழங்குதல், செவிப்புலனற்ற மற்றும் மன வளர்ச்சி குன்றிய சிறார்களுக்கு கல்வியினை வழங்குகின்ற முன்பள்ளி ஆசிரியர்களுக்கான கொடுப்பனவினை வழங்குதல், சமூக சேவைகள் திணைக்களத்தின் கீழ் நிதி அனுசரணையினைப் பெறுகின்ற தன்னார்வ சமூக சேவைகள் நிறுவனங்களுக்கு பேணற் செலவு மற்றும் குறிப்பிட்ட மானியங்களை வழங்குதல், பெற்றோர்கள் மற்றும் பாதுகாவலரற்ற மன வளர்ச்சி குன்றிய ஆண் சிறார்களுக்கு பாதுகாப்பினை வழங்குதல் போன்றனவையே அவையாகும்.

216-2-3-1 - 1501 நிகழ்ச்சித் திட்டம் 2012 ஆம் ஆண்டின் முன்னேற்றம்.

தொ. இல.	செயற்பாடுகள்	நோக்கு	இலக்கு	2012 ஒதுக்கப்பட்டுள்ள ஒதுக்கீடு (ரூபா. மில்லியன்)	2012 தொடர்பாக செலவு செய்யப்பட்ட நிதி	கருத்திட்டத்தின் முன்னேற்றம்.
01.	அங்கவீனமுற்ற இளைஞர், யுவதிகளுக்குப் பயிற்சியினை வழங்குதல்.	அங்கவீனமுற்ற இளைஞர், யுவதிகளின் தொழில்வாண்மை ஆற்றல்களை விருத்தி செய்தல்.	இனங்காணப்பட்ட 700 அங்கவீனமுற்ற இளைஞர், யுவதிகளுக்கு வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சியினை வழங்குதல்.	15.260	14.302	திணைக்களத்தின் 06 வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகங்கள் மற்றும் 9 தன்னார்வ அமைப்புக்கள், 652 பயிற்சியாளர்களுக்கு பயிற்சியினை வழங்கியுள்ளது.
02.	வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சியினை நிறைவு செய்துள்ள இளைஞர், யுவதிகளுக்கு சான்றிதழ்கள் மற்றும் உபகரணங்களை வழங்குதல்.	பயிற்சியினைப் பெற்ற பயிலுனர்களை சுயதொழில்களுக்கு ஈடுபடுத்தல்.	பயிற்சியினைப் பெற்ற 200 பயிலுனர்களுக்கு சான்றிதழ்கள் மற்றும் உபகரணங்களை வழங்குதல்.	2.000	1.600	78 பயனாளிகளுக்கு உபகரணத் தொகுதி பெற்றுக்கொடுக்கப்பட்டுள்ளது.
03.	அங்கவீனமுற்ற நபர்களுக்கு உதவி உபகரணங்களை வழங்குதல்.	சிறந்த ஆற்றல் மற்றும் சமூகமயமாக்கலுடன் செயற்படுவதற்கு உதவுதல்.	75 அங்கவீனமுற்ற நபர்களுக்கு உதவி உபகரணங்களை வழங்குதல்.	0.528	0.494	44 செயற்கைக் கரங்களை வழங்குதல்.
04.	தன்னார்வ சமூக சேவைகள் அமைப்புக்களுக்கு நிதியுதவி வழங்குதல். ("நிறுவக விபரம்)	சமூக சேவைகள் செயற்பாடுகளில் ஈடுபடுகின்ற தன்னார்வ அமைப்புக்களை மிகவும் விளைதிறனான சேவையொன்றை வழங்குவதற்கு வலுவூட்டுதல்.	10 அமைப்புக்களுக்கு குறிப்பிட்ட மானியம் மற்றும் பேணற் செலவினை வழங்குதல்.	2.500	1.814	06 அமைப்புக்களுக்குப் பேணல் உதவி வழங்கப்பட்டுள்ளது.
05.	செவிப்புலனற்ற வர்களுக்கு விசேட அடையாள அட்டைகளை வழங்குதல்.	அடையாளங் காணுவதனை இலகுவாக்குதல்.	65 ஆட்களுக்கு அடையாள அட்டைகளை வழங்குதல்.	-	-	105 ஆட்களுக்கு விசேட அடையாள அட்டைகளை வழங்குதல்.

செயற்திறன் அறிக்கை 2012
சமூக சேவைகள் திணைக்களம்

06.	செவிப்புலனற்ற மற்றும் மன வளர்ச்சி குன்றிய சிறார்கள் கல்வி பெற்றுவருகின்ற முன்பள்ளிகளுக்கு நிதியுதவி வழங்குதல்.	அங்கவீனமுற்ற சிறார்களுக்குக் கல்வி வழங்குதல்.	06 முன்பள்ளி ஆசிரியர்களுக்கு கொடுப்பனவினை மேற்கொள்ளல்.	0.360	0.210	06 முன்பள்ளி ஆசிரியர்களுக்கு நிதியுதவியினை வழங்குதல்.
07.	நாவின்ன சிறுவர் வழிகாட்டல் நிலையம்	முன்கூட்டியே அடையாளங் காணப்பட்ட மனவளர்ச்சி குன்றிய சிறார்களைப் புனர்வாழ்வளித்தல்.	முன்கூட்டியே அடையாளங் காணப்பட்ட 100 அங்கவீனமுற்ற சிறார்களைப் புனர்வாழ்வளித்தல்.	0.400	0.350	91 சிறார்களுக்குச் சேவையினை வழங்குதல்.
08.	மந்தபோசனையுள்ள சிறுவர்களை இல்லங்களில் விடுவித்தல். புவக்பிட்டிய	பாதுகாவலற்ற மந்தபோசனையுள்ள ஆண் சிறுவர்களுக்கு பாதுகாப்பினை வழங்குதல்.	பாதுகாவலற்ற மந்தபோசனையுள்ள 40 சிறுவர்களுக்குப் பாதுகாப்பினை வழங்குதல்.	-	-	பாதுகாவலற்ற மந்தபோசனையுள்ள 42 சிறுவர்களுக்குப் பாதுகாப்பினை வழங்குதல்.
09.	சைகை மொழிபெயர்ப்பாளரின் சேவையினை வழங்குதல்.	செவிப்புலனற்றவர்களுக்கு மொழிபெயர்ப்பு வசதிகளை வழங்குதல்.	சைகை மொழிபெயர்ப்பாளரின் சேவையினைப் பெற்றுக்கொள்வதனுடாக தொடர்பாடலினை இலகுவாக்குதல்	-	-	நீதிமன்றங்கள், கூட்டங்கள், ஞபவாகினி மற்றும் ஏனைய நிறுவனங்களுக்கு தேவையெழும் வேளையில் மொழிபெயர்ப்புச் சேவையினை வழங்குதல்.
மொத்தம்				21.048	18.770	

- தன்னார்வ அமைப்புக்களுக்குப் பேணல் உதவிகளைப் பெற்றுக்கொடுத்தல்.

தொடர் இல.	நிறுவகம்	ஒதுக்கீடு ரூபா
01.	அசரண சரண சமித்தி	227,200.00
02.	விழிப்புலனற்றவர்களுக்கான சேவைகள் சபை	40,000.00
03.	உதபாதி நம்பிக்கை நிதியம்	1,159,920.00
04.	டிசேபிலிட்டி அன்ரி டெவலப்மென்ற் நிறுவகம்	60,000.00
05.	சுவர்ணதாமக் கல்லூரி	55,000.00
06.	கலவான விபவி அபிவிருத்திக் கல்லூரி	272,000.00

சிறார்களின் அங்கவீனத்தினை முன்கூட்டியே அடையாளங்கண்டு சேவைகளை

வழங்குவதற்கு தலையிடுகின்ற கருத்திட்டம்

(சிறுவர் வழிகாட்டி நிலையம்)

கருத்திட்டத்தின் நோக்கங்கள்

- சிறார்களின் அங்கவீனத்தினை அடையாளங்கண்டு முன்கூட்டிய தலையீட்டினை மிகவும் விளைதிறனான திட்டமொன்றாக அறிமுகஞ் செய்தல்.
- அங்கவீனமுற்ற சிறார்களுக்குச் சேவைகளை வழங்குதல் தொடர்பாக பல்வேறு வெளிக்களங்களுக்குரித்தான நிறுவனங்களை உள்வாங்கி சேவைகள் வலைப் பின்னலினை வலுவூட்டுதல்.
- விசேட தேவைகளைக் கொண்ட சிறார்களின் முன் பிள்ளைப் பருவக் கல்வி மற்றும் உள்வாங்குதலை வலுவூட்டல்.
- பெற்றோர்கள் மற்றும் குடும்ப அங்கத்தவர்களின் உள நிலைமையினை மிகவும் சிறந்த தரத்திற்குக் கொண்டு வந்து அது தொடர்பாகத் தலையீட்டினை மேற்கொள்ளல்.
- கருத்திட்டத்தினை ஏனைய மாவட்டங்களுக்கு அறிமுகஞ் செய்தல்.

இலக்கிடப்பட்ட குழு

- 0-05 வயது வரையான எந்தவொரு நிலையினைக் கொண்ட அங்கவீனமுற்ற விசேட தேவைகளைக் கொண்ட சிறார்கள்.

வழங்கப்பட்டுவருகின்ற சேவைகள்

- முன்பிள்ளைப் பருவக் கல்வி (தனிநபர்/குழு)
- சமூகத் திறன்களை விருத்தி செய்தல்.
- புனர்வாழ்வுச் சேவைகள் (உள அப்பியாசம்/தொழில் அப்பியாசம்/பேச்சுத்திறன் அப்பியாசச் சேவைகள்)
- விழிப்புணர்வூட்டல் (பெற்றோர்கள்/குடும்ப அங்கத்தவர்கள்/பல்வேறு அலுவலகக் குழாம். முன்பள்ளி ஆசிரியர்கள்/சமுதாயம்)
- பல்வேறு பயிற்சி வேலைத்திட்டங்கள்

2012 ஆம் ஆண்டினுள் பெற்றுக்கொடுக்கப்பட்டுள்ள சேவைகள் தொடர்பான தரவுகள்

புதிய சிறுவர்களின் எண்ணிக்கை (அங்கவனத்தின் தன்மை மற்றும் வயதுகளின் அடிப்படையில்)

வயது	மந்தபோசனை	உடல் அங்கவனம்	செவிப்புலன் குறை	வேறு	மொத்தம்
0-3	25	15	-	02	42
4-6	15	06	01	01	23
7-18	-	01	-	-	01
மொத்தம்	40	22	01	03	66

2012 ஆம் ஆண்டினுள் வழிகாட்டி நிலையத்தினூடாக வழங்கப்பட்ட சேவைகள்

வழங்கப்பட்ட சேவைகள்	சிறுவர்களின் எண்ணிக்கை	தடைவைகளின் எண்ணிக்கை
உள அப்பியாசச் சிகிச்சை	57	351
தொழில் அப்பியாசச் சிகிச்சை	28	178
கல்விப் பிரிவின் வகுப்புக்கள்		
பிரத்தியேக வகுப்புக்கள்	66	948
குழு வகுப்புக்கள்	70	2042
உளவளத்துணை	40	

நிறுவனத்திற்கு சிறுவர்கள் அனுப்பப்பட்டுள்ள பல்வேறு முறைமை.

அனுப்பப்பட்ட முறைமை	சிறுவர்களின் எண்ணிக்கை
சேவைநாடியினர்களின் பெற்றோர்கள்	16
சிறுவர் வைத்தியசாலை	38
சுகாதார வைத்திய உத்தியோகத்தரின் அலுவலகம்	02
பிரதேச செயலகம்	03
விசேட பாடசாலைகள்	01
முன்பள்ளி	06
மொத்தம்	66

விசேட நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள்

தொடர் இல.	நிகழ்ச்சித் திட்டம்	இடம்	திகதி	செலவு ரூபா	பங்குபற்றியவர்களின் எண்ணிக்கை
பெற்றோர்களை விழிப்புணர்வூட்டும் நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள்					
01.	ஆலோசனை	சிறுவர் வழிகாட்டி நிலையம்	மே 06	-	33
02.	சவால்களுக்கு வெற்றிகரமாக முகங்கொடுத்து சிறந்த குடும்ப வாழ்க்கையொன்றை முன்னெடுத்தல்.	அவ்வாறே	அகோஸ்டு 10	17,400	111
03.	இலங்கையில் சிறுவர்கள் தொடர்பாக ஆரம்பிக்கப்படுகின்ற கொள்கைகள் மற்றும் சட்டமூலங்கள்	அவ்வாறே	ஒக். 23	3,000	56
பயிற்சி வேலைத்திட்டங்கள்					
04.	ஒழுங்கான முறைமைகளைப் பாவித்து முன்பள்ளி ஆசிரியர்களை விழிப்புணர்வூட்டுதல்.	அவ்வாறே	மே 29	-	48
05.	தேசியக் கல்வி நிறுவகத்தில் விசேடக் கல்விப் பாடநெறியினை மேற்கொள்கின்ற ஆசிரியர்கள் விசேட தேவைகளைக் கொண்ட சிறுவர்களை மதிப்பிடுகின்ற பயிற்சித் தொடர்.	அவ்வாறே	ஒக். 20-21	-	39
விசேட வேலைத்திட்டங்கள்					
06.	திரி பிரதிபாக் கண்காட்சி	தேசியக் கலைக்கூடம்	மே 30	13,752	26 சிறுவர்கள் 35 பெற்றோர்கள்
07.	உலக சிறுவர் தினத்தினை ஒட்டி நிகழ்ச்சித் திட்டம்	சிறுவர் வழிகாட்டல் நிலையம்	ஒக். 02	12,000	40 சிறுவர்கள் 55 பெற்றோர்கள்
08.	கல்விச் சுற்றுலா	பானந்துறைக் கடற்கரை	ஒக் 15 மற்றும் 19	12,000	35 சிறுவர்கள் 55 பெற்றோர்கள்
09.	உலக சிறுவர் வாரத்தினை ஒட்டி சிறுவர் அபிவிருத்தி அமைச்சின் தேசிய நிகழ்ச்சித் திட்டம்.	தெகிவளை மிருகக்காட்சி சாலை	டி.20	-	20 சிறுவர்கள் 48 பெற்றோர்கள்

விழிப்புலனற்றவர்களுக்கான புனர்வாழ்வு நம்பிக்கை நிதியம்

1981 ஆம் ஆண்டு சர்வதேச அங்கவீன ஆண்டாகப் பிரகடனப்படுத்தப்பட்ட வேளையில், இலங்கையில் அங்கவீனமுற்ற நபர்கள் தொடர்பான புதிய எண்ணக்கரு வளர்ச்சி முறைமைகள் ஆரம்பிக்கப்பட்டுள்ளன. அதன் பிரகாரம் இலங்கை சனநாயகச் சோசலிசக் குடியரசின் பாராளுமன்றத்தினூடாக 1992 ஆம் ஆண்டின் 09 ஆம் இலக்க "விழிப்புலனற்றவர்களுக்கான புனர்வாழ்வு நம்பிக்கை நிதியம்" என்ற பெயரில் சட்டமூலமொன்று நிறைவேற்றப்பட்டு அரசு வர்த்தகமானி அறிவித்தலொன்றினூடாக பிரகடனப்படுத்தப்பட்டுள்ளது. இச்சட்டமூலத்திற்கு ஒத்ததாக இலங்கையில் வசிக்கின்ற விழிப்புலனற்ற நபர்களுக்கு இலங்கை அரசினால் பல்வேறு சேவைகள் ஆரம்பிக்கப்பட்டுள்ளன.

விழிப்புலனற்ற புனர்வாழ்வு நம்பிக்கை நிதியத்தினை அமுற்படுத்துவதற்காக விழிப்புலனற்ற புனர்வாழ்வு நம்பிக்கை நிதியத்தின் முகாமைத்துவக் குழுவொன்று செயற்படுகின்றது. சமூக சேவைகள் அமைச்சின் செயலாளராக இருக்கின்ற நபரே இதன் தலைமைத்துவத்தினை வகிப்பவராவார். முகாமைத்துவச் சபைக் கூட்டம் மாதத்திற்கு ஒரு தடவை கூடப்படும். நிதியம் தொடர்பான கணக்காய்வு நடவடிக்கைகள் அரசின் கணக்காய்வுத் திணைக்களம் மற்றும் அமைச்சின் உள்ளகக் கணக்காய்வு அலகினூடாக இடம்பெறும்.

அங்கவீன நிலைமைக்கு உட்படுகின்ற நபர்களுக்குத் தேவையான சேவைகளை வழங்குதல், புனர்வாழ்வளித்தல் மற்றும் நிவாரணம் வழங்குதல் இந் நம்பிக்கை நிதியத்தின் பணியாகும். அங்கவீனமுற்ற நபர்களுக்கு சம வாய்ப்புக்களை வழங்குதல் தொடர்பாக ஐக்கிய நாடுகளின் சபையினூடாக நிறைவேற்றப்பட்ட சட்டதிட்டங்களுக்கு உட்பட்டு நடவடிக்கைகளை எடுத்தல் விசேட அம்சமாகும்.

விழிப்புலனற்ற நபர்களுக்கான புனர்வாழ்வு நம்பிக்கை நிதியம்

01. விளையாட்டுத் திறன்களை மேம்படுத்துவதற்கான தேவையான உதவிகளை வழங்குதல்.
02. கல்வி மற்றும் கலாசார நடவடிக்கைகளுக்கு உதவி வழங்குதல்.
03. அங்கவீனப் பல்கலைக்கழக மாணவர்களுக்கு புலமைப்பரிசில் உதவிகளை வழங்குதல்.
04. உயர்தர வகுப்பினைத் தொடர்கின்ற விழிப்புலனற்ற மாணவர்களுக்கு நிதியுதவியினை வழங்குதல்.
05. குறைந்த வருமானம் பெறுபவர்களுக்கு இலவசமாக கண்வில்லைகளை வழங்குதல்.
06. பார்வைக் குறைவினைத் தவிர்ப்பதற்காக வைத்திய உதவி வழங்குதல்.
07. விழிப்புலனற்ற நபர்களுக்கு புனர்வாழ்வு நிகழ்ச்சித் திட்டங்களை அமுற்படுத்துதல்.

08. நடமாடுதல் மற்றும் வழிப்படுத்துகைப் பயிற்சியினை வழங்குவதற்காக ஆலோசனைக் கொடுப்பனவினை வழங்குதல்.
09. விழிப்பலனற்ற பெண்கள் நிலையத்தினை ஆரம்பித்துக் கொண்டு செல்லல்.

அங்கவீனமுற்ற புனர்வாழ்வு நம்பிக்கை நிதியத்தின் முன்னேற்றம்

	செயற்பாடுகள்	மதிப்பிடப்பட்ட நிதி	செலவு ரூபா	முன்னேற்றம்
01.	விளையாட்டு உதவி	50,000.00	50,000.00	அங்கவீனமுற்ற கிரிக்கட் குழு தொடர்பாக
02.	வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி	180,000.00	149,000.00	03 போதனாசியர்களுக்கான கொடுப்பனவு சுபாக்யா வித்தியாலயம் (தும்பு, விளக்குமாறு கருத்திட்டம்)
03.	கல்வி மற்றும் கலாசாரம்	1,475,000.00	916,000.00	97 கட்டிலுள்ளவர்கள் சிறார்கள் 17 உயர்தர வகுப்பு மாணவர்கள். 01 ஐந்தாம் வகுப்புப் புலமைப் பரிசிலில் சித்தி பெற்றவர். 62 பல்கலைக்கழக மாணவர்கள். 01 சங்கீத ஆசிரியர் காலம் - சஞ்சிகை
04.	புனருத்தாபன உதவி	1,000,000.00	942,434.50	விழிப்புலனற்றவர்களுக்கான மக்கள் சேவைகள் சபை, நடமாடுதல் மற்றும் வழிப்படுத்துதல் போதனைக் கொடுப்பனவு, விழிப்புலனற்றவர்களுக்கான சம்மேளனம்.
05.	நிர்வாகச் செலவு	625,000.00	604,955.40	
06.	கண்வில்லைகள் மற்றும் கண் சிகிச்சை.	850,000.00	705,858.87	77 கண் வில்லைகள் 01 கண் சிகிச்சை
07.	விழிப்புலனற்ற பெண்கள் நலன்புரிச் சங்கம்.	550,000.00	444,988.14	01 போதனாசிரியர் 01 உதவியாளர் 04 சேவையாளர்கள் மூலப்பொருட்களைப் பெற்றுக்கொள்ளல் (நூல்)
08.	கணக்காய்வுக் கட்டணம்	25,000.00	-	-
09.	பல்வேறு செலவுகள்	20,000.00	-	-
10.	நிதிச் செலவுகள்	25,000.00	5,623.24	-

3 ஆவது அத்தியாயம்

போதைப்பொருளுக்கு அடிமையானவர்களைப் புனர்வாழ்வளிக்கின்ற கருத்திட்டம்

போதைப்பொருளுக்கு அடிமையான இளைஞர் குழாமினை ஆரம்பத்திலேயே அதன் தாக்கத்தினைக் களைதல் தொடர்பாக அவிசாவனை, புவக்பிட்டிய ஜயவிரு சமாதி நிறுவகத்திற்கு அனுப்பப்பட்டுள்ளனர். இக்கருத்திட்டத்திற்கு அனுமதிக்கப்படுகின்ற பயனாளிகள் சிகிச்சையினைப் பெறுகின்ற நிகழ்ச்சித் திட்டங்களுக்காக இரண்டு மாதத்திற்குக் குறைவான காலம் வதிவிடத்தில் தங்கியிருத்தல் வேண்டும்.

இக்கருத்திட்டத்தின் இரண்டாவது கட்டமாகக் கருதப்படுகின்ற சமுதாயப் புனர்வாழ்வுக் கருத்திட்டம், கொழும்பு வொக்சொல் வீதியில் நிறுவப்பட்டுள்ளது. முளையிலேயே களையப்பட்ட சேவைநாடியினர்கள், அக்கருத்திட்டத்திற்கு அனுமதிக்கப்பட்டுள்ளதுடன் ஆரம்பத்தில் வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி வழங்குவதும் இடம்பெறுகின்றது. பௌதிக, உள நடத்தை தொடர்பான யோகாசன நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள், பெற்றோர்களைச் சந்தித்தல், தனிநபர் உளவளத்துணை மற்றும் குழு உளவளத்துணை நிகழ்ச்சித் திட்டங்களை நடாத்துதல் மற்றும் பயிற்சிக் காலத்திலேயே பின்னூட்டல் நிகழ்ச்சித் திட்டங்களும் நடாத்தப்பட்டுள்ளன. வெற்றிகரமாக பயிற்சியினை முடித்துக் கொண்டவர்களுக்கான சான்றிதழ் பத்திரங்கள் மற்றும் உபகரணத் தொகுதிகள் வழங்கப்பட்டு சமூகத்துடன் ஒன்றிணைத்தலும் இடம்பெற்றுள்ளது.

இக்கருத்திட்டத்தினூடாக வெளி நிகழ்ச்சித் திட்டங்களை நடாத்துதலும் இடம்பெற்றுள்ளன. தேசத்திற்கு மகுடம் 2013 கண்காட்சியினை ஒட்டி 2012 ஆம் ஆண்டில் நடாத்தப்பட்ட அபிவிருத்தி நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள் மற்றும் கிராம எழுச்சி நிகழ்ச்சித் திட்டங்களுக்கு பிரதேச செயலக மட்டங்களில் விழிப்புணர்வூட்டும் நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள் நடாத்துதல் இடம்பெற்றுள்ளது. பாடசாலை மாணவர்கள், சமுதாயம் மற்றும் இலக்கிடப்பட்ட குழுக்களை இலக்கு வைத்து இந்நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள் அமுற்படுத்தப்பட்டுள்ளது.

2012 ஆம் ஆண்டின் போதைப்பொருள் கருத்திட்டத்தின் முன்னேற்றம்.

செயற்பாடுகள்		ஒதுக்கீடு	செலவுகள்
01.	ஜயவிரு சமாதி நிறுவனத்தின் போதைப்பொருளுக்கு அடிமையான 152 நபர்களுக்கு வதிவிடப் புனர்வாழ்வளித்தல்.	1,000,000	905,271
02.	ஆரம்பத்திலேயே முளையிலேயே களையப்பட்ட, 18 போதைப்பொருள் பாவனைக்கு உட்பட்டவர்களுக்கு வாழ்கைத் தொழிற்பயிற்சியினை வழங்குதல்.		
03.	போதைக்கு அடிமையானவர்கள் மற்றும் அவர்களின் குடும்பங்களிலுள்ள 32 நபர்களுக்கு ஆலோசனை சேவைகளை வழங்குதல்.		

04.	பெற்றோர்களைச் சந்தித்தல் 2 நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள் நடாத்தப்பட்டமை.		
05.	போதைப்பொருள் தொடர்பாக விழிப்புணர்வூட்டல் நிகழ்ச்சித் திட்டம். - தேசத்திற்கு மகுடம் கண்காட்சியினை ஒட்டி போதைப்பொருள் தொடர்பான விழிப்புணர்வூட்டும் நிகழ்ச்சித் திட்டம். - கிராம எழுச்சி நிகழ்ச்சித் திட்டத்தின் கீழ் போதைப்பொருள் தொடர்பான விழிப்புணர்வூட்டும் நிகழ்ச்சித் திட்டம். கம்பாந்தோட்டை, கேகாலை, இரத்தினபுரி, குருனாகல், காலி, களுத்துறை, புத்தளம், கொழும்பு, அனுராதபுரம், பொலன்னறுவை, கண்டி, அம்பாறை, மட்டக்களப்பு போன்ற மாவட்டங்களின் செயலாளர்களுக்கு ஒதுக்கீடுகளை விடுவித்தல்.		

2013 ஆம் ஆண்டில் நடாத்தப்படுவதற்கு உத்தேசிக்கப்பட்ட தேசத்திற்கு மகுடம் அபிவிருத்திக் கண்காட்சியினை ஒட்டி 2012 ஆம் ஆண்டில் நடாத்தப்பட்ட அபிவிருத்தி நிகழ்ச்சித் திட்டங்கள்.

தொ. இல.	மாவட்டப் பிரதேச செயலாளர்	நிகழ்ச்சித் திட்டம்	இடம்	பயனாளிகளின் எண்ணிக்கை	ஒதுக்கீடு ரூபா
01.	பொ/லங்காபுர	போதைப்பொருள் தொடர்பாக பாடசாலை மாணவர்கள், சமுதாயத்தினரை விழிப்புணர்வூட்டும் நிகழ்ச்சித் திட்டம்.	லங்காபுர பி/செ. கேட்போர் கூடம்.	60 பாடசாலை மாணவர்கள்	10,000.00
02.	பொ/மதிரிகிரிய	அவ்வாறே	மதிரிகிரிய பி.செ. அலுவலகம்.	போதைப்பொருளினால் பாதித்து சட்டரீதியாக முன்னுக்கு வருகை தந்த 40 நபர்கள்.	12,300.00
03.	அம்பாறை பி/செ. - அம்பாறை.	அவ்வாறே	அம்பாறை பி/செ. அலுவலகம்.	100 பாடசாலை மாணவர்கள்	10,600.00
04.	மட்டக்களப்பு பி.செ. மட்டக்களப்பு.	அவ்வாறே	நாவட்குடா இந்து கலாசார நிலையம்.	30 பாடசாலைகள்	10,000.00
05.	அம்பாறை பி/செ. கல்முனை.	அவ்வாறே	கல்முனை பி.செ. அலுவலகத்தில்	பாடசாலை மாணவர்கள் 20 பொது மக்கள் 20	10,000.00
06.	அம்பாறை பி/செ காரதீவு.	அவ்வாறே	காரதீவு பி.செ. அலுவலகத்தில்	பாடசாலை மாணவர்கள் 60 பொது மக்கள் 34	10,000.00

07.	மட்டக்களப்பு பி.செ. ஏறாஓர்.	அவ்வாறே	ம/அலிகார் தேசியப் பாடசாலை.	பாடசாலை மாணவர்கள் 15 பொது மக்கள் 24	10,000.00
08.	அம்பாறை பி/செ அட்டாளைச்சேனை	அவ்வாறே	அ/சமூகப் பாதுகாப்பு நிலையம்	பாடசாலை மாணவர்கள் 15 பொது மக்கள் 15	10,000.00
09.	அம்பாறை பி/செ சம்மாந்துறை	அவ்வாறே	சமூகப் பாதுகாப்பு நிலையம்	பாடசாலை மாணவர்கள் 15 பொது மக்கள் 15	10,000.00
10.	திருகோணமலை பி/செ. கிண்ணியா.	அவ்வாறே	சமூகப் பாதுகாப்பு நிலையம்	பாடசாலை மாணவர்கள் 160 பொது மக்கள் 40	10,000.00
11.	மட்டக்களப்பு மண்முனைப்பற்று	அவ்வாறே	மண்முனைப் பற்று	பாடசாலை மாணவர்கள் 30 பொது மக்கள் 30	11,100.00

கிராம எழுச்சி நிகழ்ச்சித்திட்டம் - 2012

தொ. இல.	மாவட்டம்	பிரதேச செயலகப் பிரிவு	நிகழ்ச்சித் திட்டங்களின் எண்ணிக்கை	ஒதுக்கீடு ரூபா	பயனாளிகளின் எண்ணிக்கை
01.	கம்பாந்தோட்டை	சூரியவவ	3	28,350.00	225 (பொதுமக்கள்)
		பெலிஅத்த	2	26,200.00	120 (பொதுமக்கள்)
		பெலிஅத்த	அவ்வாறே	31,150.00	120 (பொதுமக்கள்)
		அகுணகொளபலஸ்ஸ	01	8,850.00	100 (பொதுமக்கள்)
02.	கேகாலை	வறக்காபொள	01	12,425.00	75 (மாணவர்கள்)
		புளத்கொகுபிட்டிய	05	65,250.00	250 (மாணவர்கள்)
		யட்டியந்தோட்டை	03	27,750.00	300 (மாணவர்கள்)
03.	இரத்தினபுரி	குருவிட்ட	05	20,000.00	250 (மாணவர்கள்)
		அகலியகொட	04	37,000.00	250 (150 மாணவர்கள், 100 பொதுமக்கள்)
		அயகம	02	40,000.00	100 (மாணவர்கள்)

செயற்திறன் அறிக்கை 2012
சமூக சேவைகள் திணைக்களம்

04.	குருனாகல்	குளியாபிட்டிய (மேற்கு) குளியாபிட்டிய (கிழக்கு)	05 06	45,250.00 24,000.00	175 (பொதுமக்கள்) 300 (பொதுமக்கள்)
05.	காலி	கிக்கடுவ	01	16,000.00 9,500.00	100 (சிறைவாசிகள்)) 100 (மாணவர்கள்)
		பத்தேகம	02	22,900.00	300 (மாணவர்கள்)
		பேருவல	01	21,900.00	150 (மாணவர்கள்)
06.	களுத்துறை	அகலவத்தை	03	29,650.00	400 (பொதுமக்கள்)
		களுத்துறை	06	45,900.00	300 (பொதுமக்கள்)
		பண்டாரகம	01	7,800.00	150 (பொதுமக்கள்)
07.	புத்தளம்	ஆரச்சிகட்டுவ	05	23,750.00	410 (மாணவர்கள்)
		தங்கொட்டுவ	01	21,400.00	200 (பொதுமக்கள்)
08.	கொழும்பு	மகரகம	02	34,200.00	120 (பொதுமக்கள்)
		நுகேகொடை	05	71,500.00	100 (பொதுமக்கள்)
09.	அனுராதபுரம்	இப்பலோகம	04	65,200.00	250 (மாணவர்கள்)
		கொரவிப்பொத்தான	02	42,660.00	114 (பொதுமக்கள்)
10.	கண்டி	கங்க இகள கோரளை	01	16,550.00	50 (பொதுமக்கள்)
11.	நுவரெலியா	நுவரெலியா	01	12,500.00	230 (பொதுமக்கள்)

4 ஆவது அத்தியாயம்

216-1-1-2401 பயிற்சிப் பாடநெறி

தொ.இல	பெயர்	பதவி	பாடநெறி	நடாத்தப்பட்ட நிறுவனம்	பங்குபற்றி யவர்களின் எண்ணிக் கை	காலம்	செலவுகள்
01.	திருமதி ஜி.பி. குசும் பத்மசிறி	போதனா சியரியர்	சைகைமொழி டிப்ளோமாப் பாடநெறி	மகரகம் தேசியக் கல்வி நிறுவகம்.	01	2012	7,500.00
02.	திருமதி. பி.ஜி. அனுசா	உதவிப் பணிப்பா ளர்	கருத்திட்ட முகாமைத்து வம்	இலங்கை மன்றக் கல்லூரி	01	2012	3,500.00
03.	திரு. எச்.எம். ஆரியதாஸ்	சாரதி	பாதுகாப்புட னும் மற்றும் கட்டுப்பாட்டு டனும் வாகனத்தைச் செலுத்துதல் - ஒருநாள் வேலைத்திட் டம்	ICTAD நிறுவகம்	01	2012	2,000.00
04.	திருமதி. பி.ஜி. அனுசா	உதவிப் பணிப்பா ளர்	தமிழ் மொழியில் உயர் பாடநெறியி னை மேற்கொள்ள ல்.		01	2012	8,000.00
05.	திரு. எம்.ஐ.எம். முர்சித்	சமூக அபிவிரு த்தி உதவியா ளர்	ஆலோசனை தொடர்பான டிப்ளோமாப் பாடநெறியி னை மேற்கொள்ள ல்.		01	2012	17,500.00

216-2-2-2401

தொ. இல.	நிகழ்ச்சித் திட்டம்	நடாத்தப்பட்ட நிறுவகம்	பங்குபற்றியவர்களின் எண்ணிக்கை	செலவு
01.	ஆலோசனை தொடர்பான ஐந்துநாள் வேலைத்திட்டம்.	தலகேன சமுதாயக் கல்வி நிறுவகம்	50 சமூக அபிவிருத்தி உதவியாளர்கள்.	1.399
02.	உத்தியோகத்தர்களின் அறிவு, மனப்பாங்கு, விருத்தி தொடர்பான இரண்டு நாள் வேலைத்திட்டம்.	-	14 போதனாசிரியர்கள் 09 அரசு முகாமைத்துவ உதவியாளர் 04 சைகை மொழிபெயர்ப்பாளர் 01 பிரெய்ல் போதனாசிரியர் 02 அலுவலகப் பணியாளர் உட்பட 30 ஆட்கள்	
03.	பாதுகாப்பு மற்றும் கட்டுப்பாட்டுடன் வாகனத்தினை ஓட்டுதல் தொடர்பாக சாரதிகளுக்கான இரண்டு நாள் வேலைத்திட்டம்.	நிர்மாணப் பயிற்சி மற்றும் அபிவிருத்தி நிறுவகம்.	07 சமூக சேவைகள் திணைக்களத்தின் சாரதிகள். ஒருவர் - சீதுவ வாழ்க்கைத் தொழிற் பயிற்சி நிறுவகத்திலிருந்து ஒருவர் - வத்தேகம வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிலையம். ஒருவர் - கட்டவல வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிலையம். ஒருவர் - அமுணுகும்புர வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிலையம். ஒருவர் - தெலம்புயாய வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிலையம். உட்பட 12 ஆட்கள்.	
04.	களஞ்சிய முகாமை மற்றும் கொள்வனவு செய்தல் செயற்பாடு தொடர்பான இரண்டு நாள் வேலைத்திட்டம்.		02 சமூக சேவைகள் உத்தியோகத்தர்கள். 09 சமூக அபிவிருத்தி உதவியாளர்கள். 10 அரசு முகாமைத்துவ உதவியாளர்கள். 02 அலுவலகப் பணியாளர்கள் உட்பட 23 ஆட்கள்	
05.	மரப் பொருட்களை புதிய முறைமைக்கு அமைய வடிவமைத்தல் தொடர்பான இரண்டு நாள் வேலைத்திட்டம்.	தேசிய வடிவமைப்பு நிலையம்	தச்சு மற்றும் ஓவியங்களைச் செதுக்கின்ற 07 போதனாசியர்கள்.	
06.	ஆலோசனை	இயந்திரப் பொறிப் பயிற்சி நிலையம்.	சமூக அபிவிருத்தி உதவியாளர்கள். சமூக சேவைகள் உத்தியோகத்தர்கள், 39 விழிப்புலனற்றவர்களுக்கான உத்தியோகத்தர்கள்.	

2012 ஆம் ஆண்டின் விசேட வேலைத்திட்டங்கள்.

- 2012.03.31 மற்றும் 04.01 ஆந் திகதிகளில் கண்டி போகம்பர விளையாட்டரங்கில் சமூக சேவைகள் திணைக்களத்தின் வாழ்க்கைத் தொழிற் பயிற்சி நிறுவனங்களிலிருந்து பயிற்சியினைப் பெறுகின்ற பயிற்சியாளர்களுக்கான விளையாட்டு நிகழ்வொன்று நடாத்தப்பட்டது.
- Disability Organization Joint Front அனுசரணையின் கீழ் 2012.04.22,23 ஆந் திகதிகளில் பத்தரமுல்லை இயந்திர உபகரண மற்றும் நிர்மாணப் பயிற்சி நிறுவகத்தில் சமூக சேவைகள் திணைக்களத்தின் போதனாசிரியர்கள் அங்கவீனமுற்ற பயிலுனர்களுக்கு பயிற்சியினை வழங்கும்வேளையில் முகங்கொடுக்கின்ற சவால்கள் இனங்காணப்பட்டமை.
- 2012.05.30 அங்கவீனம் தொடர்பான சர்வதேச அறிக்கையினை வெளியிடுகின்ற வைபவத்தினை ஒட்டி அங்கவீனமுற்ற பயிலுனர்களின் ஆக்கங்களை உள்ளடக்கி “திரி பிரதிபா” கண்காட்சி மற்றும் விற்பனை நிலையமொன்று கொழும்பு கலைக்கூடத்தில் நடாத்தியமை.
- 2012.06.27 ஆந் திகதி சீதுவ மற்றும் வாழ்க்கைத் தொழிற்பயிற்சி நிறுவகத்தில் பிரத்தியேகப் பிரிவுடன் இணைந்து அங்கவீனமுற்றவர்களுக்கு தொழிலினை இலக்காகக் கொண்டு நிகழ்ச்சித் திட்டமொன்றை நடாத்தியமை



PERFORMANCE REPORT

2012



DEPARTMENT OF SOCIAL SERVICES

2nd floor,

**Sethsiripaya - Stage II,
Battaramulla, Sri Lanka.**

PREFACE

01	Message Of The Department Of Social Services	v
02	Statement Of The Mission Of The Department Of Social Services	vi - vii
03	Staff	viii
04	Chapter I Financial Progress Recurrent	1 - 4
05.	Chapter II Vocational Training and Rehabilitation for Persons with Disabilities.	5 - 12
06.	Chapter III Basic Preventive Programmes for Drug Addicts	13 - 16
07.	Chapter IV Training Courses Training Programmes	17 - 19

Message of the Director of the Department of Social Services

It is a pleasure to state that in terms of the provisions of the mission of the Department of Social Services that was planned for 2012 that a considerable amount of work was possible to be executed with regard to a part of the backward people of the society. Basically, two programs have been implemented in respect of physically disabled persons and drug addicts in the society.

During this year action has been taken for timely intervention in the affairs of children who required special attention, improvement of skills of male and female youth and their economic situation by providing trade implements, protection to mentally retarded children, financial assistance to voluntary organizations who provide voluntary services, financial assistance to pre-school teachers, issuing identity cards to persons with hearing impairment.

It has been possible during this period in 2012 to achieve considerable progress from the preventive programme for drug addiction which is considered as the second preventive programme of the Department of Social Services. Basically, the retention of drug addicts by affording them hostel facilities for prevention of drug addiction, providing community based rehabilitation and facilitating with vocational training, introduction to programmes on employment opportunities and integration with the society, awareness programmes directing risk groups specially involving high risk groups such as school children and the community covering the entire Island have been implemented this year. Steps have been taken to introduce awareness programmes for the prevention of drug addiction corresponding to the Gama Neguma and Deyata Kirula Programmes.

We are happy that we have been able to fully complete all programmes that had been planned relating to efficient improvement of vocational training and workshops within the financial provisions of the Department. Necessary measures have been taken by the Department to grant duty free facilities to voluntary social service organizations, issue of necessary recommendations to charity organizations and making references of various requests to appropriate organizations.

Effecting repairs to buildings belonging to the Department, construction of new buildings, procurement of plant and machinery were carried out satisfactorily by the Department. Filling of vacancies of Instructors in vocational training in the Department and the recruitment of instructors were effectively carried out by the Department.

Out of the recurrent expenditure in Rs. 231,336,700 allocated for 2012 a sum of Rs. 240,215,425 have been expended. A sum of Rs.12, 422,000 was received as capital expenditure and a sum of Rs.11, 893,177 have been expended. It should be stated with pleasure that it has been possible to achieve a considerable progress in the programmes planned by all sections according to the laid down policy of the General Treasury. I personally wish to express my gratitude to all staff, including executive officers, officers and other employees in the Department for their effort and sacrifice in the execution of their duties.

Hemachandra Hewage
Director of Social Services

The vision and the mission of the Department of Social Services

Vision

Our vision is to be the Benchmark for Social Services provision in Sri Lanka

Mission

Our mission is to make those who are subject to disadvantaged situation in the society, active stakeholder in the national development process by providing needy services and empowering them

Report on the objectives, targets and the present progress relating to the projects in the Work Plan – 2012

Objectives –

- * Improvement of the vocational skills and rehabilitation of disabled persons in order to provide them with employment.
- * Early intervention for the rehabilitation of disabled children.
- * Rehabilitation of drug addicts and integrating them in society.
- * Enhancing the knowledge of service providers through awareness and training programmes.

Main functions –

- * Providing vocational training to disabled male and female youth.
- * Provision of auxiliary services, vocational training, trade implements for self employment opportunities.
- * Providing financial assistance to voluntary organizations conducting welfare activities for disabled persons.
- * Providing protection to mentally retarded children who do not have guardians.
- * Reference of specially disabled children who require special attention for systematic education necessary.
- * Provision of Sign Language Translators to facilitate their routine work of persons with impaired hearing.
- * Rehabilitation of drug addicted persons and vocational training introduced to self employment and conducting awareness programmes in the community.
- * Recommendations of duty free concessions for donations received from abroad and recommendations of charity concessions to registered voluntary organizations.
- * Recommendation of concessions to electricity and water bills.
- * Providing of eye lenses to regain eye sight of those under 60 years of age with visual impairment and their relief.

**Staff at the office of the
Department of Social Service as at 31.12.2012**

Serial No.	Designation	Service	Approved Number		Number Presently in Service	
			Permanent	Contract	Permanent	Contract
01.	Director	SLAS	1		1	
02.	Additional Director	SLAS	1		1	
03.	Additional Director (Finance)	SLAcct S	1		1	
04.	Deputy Director (Finance)	SLAcct S	1		0	
05.	Deputy Director / Assistant Director	SLAS	3		2	
06.	Administrative Officer	GMAS	1		1	
07.	Welfare Superintendent	DSS	3		3	
08.	Officer in Charge	DSS	7		0	
09.	Social Services Officer	DSS	156		142	
10.	Social Development Assistant	DSS	200		198	
11.	Works Manager	DSS	3		1	
12.	Vocational Instructor	DSS	51		42	
13.	Visually Handicapped Development Officer	DSS	13		13	
14.	Government Management Assistant	GMAS	44		28	
15.	Translator	Allied Services	1		0	
16.	Sign Language Interpreter	DSS	7		6	
17.	Pre school Teacher	DSS	3		1	2
18.	Computer Operator	DSS	1		1	
19.	Programme Officer	DSS	1		1	
20.	Hostel Manager	DSS	6		4	
21.	Child Development Officer	DSS	5		0	
22.	Cook	DSS	6		5	1
23.	Assistant Cook	DSS	6		0	
24.	Attendant	DSS	21		13	
25.	Telephone Operator	DSS	1		1	
26.	KKS	KKS	40		39	
27.	Driver	Driving Service	13		12	
28.	Rehabilitation Assistant	(on contract)	0	9	0	2
	Total		596	9	518	5

Chapter I

Financial Progress Recurrent Expenditure

Programme - 1. Operational Programme

➤ Project – General Administration and Establishment Services

Category	Estimate for the year 2012 Rs.	Total Expenditure 2012 Rs.
Personal emoluments	10,874,000	10,645,504
Total Recurrent Expenditure	27,399,350	27,064,583
Other Recurrent Expenditure	16,525,350	16,419,079

Programme -2 Development Programme

➤ Project – 02 Finance for Social Services

Category	Estimate for the year 2012 Rs.	Total Expenditure 2012 Rs.
Total Recurrent Expenditure	120,281,333	118,989,468
Personal emoluments	111,671,633	110,880,902
Other Recurrent Expenditure	8,610,000	8,108,566

➤ Project – 03 Rehabilitation and Training Services

Category	Estimate for the year 2012 Rs.	Total Expenditure 2012 Rs.
Total Recurrent Expenditure	95,857,667	24,096,249
Personal emoluments	45,137,667	45,100,480
Other Recurrent Expenditure	50,720,000	21,004,231

➤ Project – financial support for social relief

Category	Estimate for the year 2012 Rs.	Total Expenditure 2012 Rs.
Total Recurrent Expenditure	64,000,000	56,290,000
Personal emoluments	-	-
Other Recurrent Expenditure	64,000,000	56,290,000

➤ **Limitation of Advance Account in the year 2012**

	Limitation Rs.	Expenditure Rs.
Maximum limit of expenditure	18,000,000.00	11,446,081.00
Minimum limit of receipts	11,200,000.00	13,304,920.91
Maximum limit of Credit balance	100,000,000.00	100,000,000.00

➤ **Revenue Account in 2012**

	Estimated income in 2012 Rs.	Actual income Rs.
2002-01-01 Government Buildings		113,453.10
2002-02-09 Interest on other (POAL)		2,291,870.19
(2003-99-000) Other receipts		444,862.64
2006-02-00 Sale of fixed assets		856,300.00

➤ **Capital expenditure in the year 2012**

Project No.	Expenditure Head	Programme	Provision Rs.	Expenditure Rs.
1	2002	Repairs to plant Machinery and Equipment	100,000	99,271
	2003	Repairs to Vehicles	500,000	307,988
	2102	Purchase of office equipment and furniture		
	2103	Purchase of equipment plant and machinery	150,000	148,383
	2401	Training and skills Development	100,000	98,800
		Total	850,000	654,442
2	2401	Training and skills Development	1,400,000	1,399,953
		Total	1,400,000	1,399,953
3	2001	Repairs to buildings and renovations	3,972,000	3,950,179
	2002	Repairs to plant machinery and equipment	200,000	191,905
	2003	Repair to Vehicles	200,000	187,051
	2102	Purchase of office equipment and furniture	500,000	476,568
	2103	Purchase of plant machinery and equipment	300,000	227,895
	2104	Construction of Buildings	5,000,000	4,805,184
		Total	10,172,000	9,838,782
		Grand total	12,422,000	11,893,177

➤ **Repairs to buildings and renovations to buildings during the year 2012**

Details of work 216 - 2 - 3 - 2001	Financial Provision	Expenditure Rs.
Ketawala Vocational Training Institute		
1. Completion of the balance work in the Electrical Technology Section	330,000	330,000.00
2. Introduction of three phase Power line to Spray Painting Section	23,500	23,500.00
Child Guidance Centre in Nawinna		
1. Construction of 2" wire mesh over the parapet wall around th institute	415,645	415,642.50
2. Repairs to the discolored walls and paint it with water sealed paint	174,020	178,483.96
Amunukumbura Vocational Training Institute		
1. Repairs to bordering wall of the institute	162,625	162,626.55
2. Repairs to floor area of the bathing place and water tank	323,247	323,246.27
Jayaviru Samadhi		
1. Purchase of raw materials to construct three protective gates	131,625	131,625.00
2. Repair to bathing place of the Institute	220,400	220,398.02
3. Payments under FR 115	119,158	119,158.00
Vocational Training Centre, Wattegama		
1. Fixing of fittings to toilet of the bathroom and effecting repairs to ceiling of the building	60,000	60,000.00
2. Construction of access road to Motor Mechanism Section	26,280	
3. Fixing of a rolling door to the Motor Mechanism Section	46,000	46,000.00
Vocational Training Institute at Seeduwa		
1. Repairs to Northern portion of the parapet wall	498,500	498,498.00
Vibavi Development Institute		
1. Renovation of the side wall	1,441,000	1,441,000.00
Total	3,972,000	3,950,178.47

➤ **Progress of the building construction during the year 2012**

Description 218-2-3-2104	Financial provision	Expenditure Rs.
Vocational Training Institute in Ketawala		
1. Construction of a toilet System with access road	645,000	645,000.00
2. Construction of room with Aluminum in the Welding Section.		80,000.00
Vocational Training Institute at Amunukumbura		
1. Construction of a toilet adjoining the office with access road	314,520	314,520.00
2. Completion of the remaining work of boundary wall around the institute.		313,606.13
Jayaviru Sevana Institute Preparing a place for bathing.	365,000	365,000.00
Vocational Training Institute at Seeduwa		
1. Construction of a toilet system for females in the Female Hostel (1st stage)	2,658,530	2,070,208.19
2. Construction of a toilet system For officers and trainees (2nd stage)	1,016,950	1,016,848.00
Total	5,000,000	4,805,183.02

Chapter II

Main Projects planned for disabled persons and progress

- Vocational training and rehabilitation of disabled male and female youth
- Early intervention with regard to children with special needs cord
- Vocational training for male and female youth with spinal code disabilities at Rehabilitation Hospital in Ragama
- Fund for persons with visual impairments

Vocational training for male and female youth with physical disabilities.

Vocational Training Institutes of the Department of Social Services

01. Vocational Training Institute at Seeduwa
02. Vocational Training Institute at Amunukumbura
03. Vocational Training Institute at Thelabuyaya
04. Vocational Training Institute at Wattegama
05. Vocational Training Institute at Ketawala
06. Vocational Training Institute at Ragama

The above Vocational Training Institutes have been established at Gampaha, Hambantota and Kandy Districts to facilitate the admission of male and female youth with disabilities. Admission to vocational training is made on the basis of a certain recruiting scheme for male and female youth between 16 – 35 years of age who are able to involve them in a training scheme. They are given indoor training for a period of two years. These trainees will have the opportunity of training themselves in air conditioning and refrigeration, motor mechanism, food technology, television and radio repairing, leather goods repairing industry etc. During the period of training they receive medical facilities, hostel facilities and a daily allowance too.

In addition to training Courses, opportunities are also made available to improve sports and aesthetic skills. Those who successfully complete their training are awarded certificates and offered trade implements for self employment, introduction to employment and follow up action.

In addition to the provision of vocational training the trainees will be issued with identity cards and an allowance is granted to preschool teachers of mentally retarded children and impaired hearing. Appropriate assistance and maintenance are made available to voluntary organizations that receive financial assistance from the Department of Social Services.

216 - 2 - 3 - 1 - 1501 Programme - Progress of year 2012

Serial No.	Activities	Objective	Target	Provision allocated for 2012 Rs. Mn	Expenditure 2012 Rs. Mn	Progress of project
01.	Training to male and female youth with disabilities	Improvement of vocational skills of male and female disabled youth	Vocational training to identified 700 male and female youth	15.260	14.302	652 trainees have been trained in 6 Vocational Training Institutes and 09 Voluntary Organizations of the Department
02.	Issue of certificates and trade for implements to male and female youth who completed Vocational Training	Deployment self employment of trainees who received training	Issue of certificates and trade implements to 200 trainees who received training	2.000	1.600	78 beneficiaries have received trade implements
03.	Providing assistive devices to disabled persons	More effective assistance in social activities	Provision of assistive devices for 75 persons with disability	0.528	0.494	provision of callipers and 44 artificial limbs
04.	Financial assistance to voluntary Social Service Organizations (* details of organizations)	Encourage voluntary organizations involved in social service activities	Provision of appropriate assistance and maintenance to 10 voluntary organization to be more productive	2.500	1.814	Provided maintenance to 06 organizations
05.	Issue of Identity Cards to those with impaired hearing	Facilitation to identify	Issue of Identity Cards to 65 persons			Issue of Identity Cards to 105 persons

Serial No.	Activities	Objective	Target	Provision allocated for 2012 Rs. Mn	Expenditure 2012 Rs. Mn	Progress of project
06.	Granting financial assistance to pre schools with impaired hearing and mentally retarded children	Education to children with disabilities	Payment to 06 preschool teachers	0.360	0.210	Financial assistance to 06 preschool teachers
07.	Child Guidance Centre at Navinna	Rehabilitation of mentally retarded children identified in advance		0.400	0.350	Provision of service 91 children
08.	Hostel facilities to mentally retarded children at Puwakpitiya	Protection to 40 mentally retarded children who do not have guardians		-	-	Provision of protection to 42 mentally retarded children who do not have Guardians
09.	Provision of Sign Language Interpreter's Service	Facilities for Sign Language Translators for persons with impaired hearing	Communication facilities with the provision of Sign Language	-	-	Provision of the service of Sign Lang. Interpreters for necessities at Courts, meetings and other Institutions
Total				21.048	18.770	

*** Assistance to Maintain Voluntary Organization**

Serial No.	Institution	Provision in Rs.
01.	Asarana Sarana Society	227,200.00
02.	Board for the Services to Deaf Persons	40,000.00
03.	Udapadi Trust	1,159,920.00
04.	Disability and Development Institute	60,000.00
05.	Swarnadama Foundation	55,000.00
06.	Vibavi Development Foundation, Kalawana	272,000.00

Project for the early intervention and early detection of children with special needs

Child Guidance Centre

Objective of the project

- Introduction of a more productive methodology in the early intervention for the identification of disabilities of children
- Strengthening of the network relating to various fields of supply of services to disabled children
- Strengthening and integration early education children with special needs
- Intervention to bring about a better atmosphere in the psychological aspect of parents and members of the family
- Introduction of this project to other districts

Target Group

Children with special needs with whatever disability between 0 – 5 years of age

Services that are provided

- Early Education to children of early age (individual/Group)
- Development services of Social Skills
- Rehabilitation (physio therapy/ occupational therapy/ speech therapy)
- Awareness (parents/family members/various members of staff/preschool teachers/ community)
- Various Training Programmes

Data in relation to services provided in 2012

The number of new students (According to the nature of disability and age)

Age in Years	Mentally retarded	Physical disability	Hearing impairment	Other	Total
0-3	25	15	-	02	42
4-6	15	06	01	01	23
7-18	-	01	-	-	01
Total	40	22	01	03	66

Services provided at Child Guidance Centre in 2012

Service provided	No. of children	No. of occasions.
Physio Therapy Treatment	57	351
Occupational therapy	28	178
Classes for education		
Single classes	66	948
Group classes	70	2042
Counselling	40	

Various methods of reference of children to the institute

The manner of reference	No. of children
Parents of beneficiaries	16
Children's hospital	38
Office of the Medical Officer of Health	02
Divisional Secretary's office	03
Special schools	01
Pre schools	06
Total	66

Special Programmes

Serial No.	Programme	Place	Date	Expenditure Rs.	No.of participants
Programmes for the awareness of parents					
01.	Counselling	Child Guidance Centre	May 06th	-	33
02.	Maintenance of good family life successfully confronting challenges	-do-	August 10th	17,400.00	111
03.	Policies and regulations relating to children in Sri Lanka	-do-	October 23rd	3,000.00	56
Training programmes					
04.	Awareness of preschool teachers in the use of rhythmic patterns	-do-	May 20	-	
05.	Training session in respect of education of children with special needs for teachers who are undergoing special courses in National Institute for Education	-do-	October 20 - 21		
Special Programmes					
06.	Diri Prathiba Exhibition	National Art Gallery	May 30	13,782.00	26 children 25 parents
07.	Programme in commemoration of the Worlds Childrens Day	Child Guidance Centre	October 2	12,000.00 12,000.00 -	40 children 55 parents
08.	Educational Excursion	Sea Beach at Panadura	October 15 and 19		35 children 55 parents
09.	National Programme by the Ministry of Child Development on the Worlds Children's Day	Zoological Gardens at Dehiwala	December 20		20 children 40 parents

Fund for the rehabilitation of visually impaired persons

It was the declaration of the year 1981 as the International Year for disabled persons that caused the gradual development of attitude towards disabled persons in Sri Lanka. Accordingly, a Gazette Notification was announced consequent to the passage of Act No. 9 of 1982 for the establishment of Fund for the Rehabilitation of the Visually Impaired persons by the Parliament of the Socialist Democratic Republic of Sri Lanka. Along with the institution of the Act the Government of Sri Lanka has commenced various services for the visually handicapped persons.

A Management Committee is in place for the management of the activities of the Fund for the Rehabilitation of Visually Handicapped persons. The individual who functions as the Chairman has been the then Secretary to the Ministry of Social Services. Meetings of the Management Committee are regularly held once a month. The audit of the activities of the Fund is made by the Department of Government Audit as well as the Internal Audit of the Ministry.

The mission of this Fund is the supply of services to the visually handicapped persons, substitution and provision of relief to persons who become visually handicapped. The specialty of services of this Fund is the assurance of equal opportunities to persons with disabilities in terms of the resolution adopted by the General Assembly of United Nations.

Rehabilitation Fund for the Visually Handicapped

01. Assistance to the self employed
02. Assistance necessary for the development of talent in sports
03. Assistance for Education and Cultural activities
04. Assistance for visually handicapped students in Universities
05. Financial assistance to visually handicapped Advanced Level Students
06. Provision of eye lenses free of charge to visually handicapped persons with low income
07. Medical assistance to prevent blindness
08. Implementation of rehabilitation programmes in respect of visually handicapped persons
09. Instructor allowance for training in mobility and direction oriented training
10. Conducting Centers for visually handicapped female

Progress of the Fund for the rehabilitation of visually impaired persons

Serial No.	Activities	Estimated Amount	Expenditure Rs.	Progress
01.	Assistance for Sports	50,000	50,000.00	Visually handicapped Cricket team Allowance to 03 Instructors Subagya Vidyalaya (Brooms and eakle brooms producing Project)
02.	Vocational Training	180,000	149,000.00	97 students with visual ability, 17 Advanced Level Students. 01 Student who completed 5th year scholarship 62 University students 01 Music Teacher Kalaya magazine
03.	Educational and cultural	1,475,000	918,000.00	Board for the services of the Blind. Allowance for the Training in mobility and orientation of direction
04.	Assistance for rehabilitation	1,000,000	942,434.50	
05.	Administrative Expenditure	625,000	604,955.40	77 eye lenses 01 eye treatment
06.	Eye lenses and eye treatment	850,000	705,858.87	01 Instructress 01 Assistant 04 Attendants to procure raw material (thread)
07.	Welfare Centre for Female visually Handicapped Persons	550,000	444,988.14	-
08.	Audit fees	25,000	-	-
09.	Miscellaneous Expenses	20,000	-	-
10.	Financial Expenses	25,000	5,623.24	-

Chapter III

Project for the rehabilitation of those addicted to drugs

Young person's addicted to drugs are referred to the Jayaviru Samadhi Institute in Puwakpitiya, Avissawella for the purpose of detoxification measures. These beneficiaries who are admitted under this project should remain in the hostel for not more than two months during their stay.

The second stage of this project is conducted at the Institute at Vauxhall Street, Colombo 2. The detoxified beneficiaries are admitted to the Institute and they are provided with basic vocational training. In between the training period yoga meditation methods for the creation of physical and psychological behaviour, meeting with parents, individual and group consultation programmes and follow up training take place. Beneficiaries who are rehabilitated are issued with certificates and trade implements for self employment and are consequently integrated to society.

External programmes are also held along with the operation of this project. Awareness programmes are held at the level of Divisional Secretary's office in relation to Gama Neguma and Development programmes. These programmes are conducted focussing students in schools, community members and risk groups.

Progress of the prevention of drug project in 2012

Serial No.	Activities	Financial Provision Rs.	Expenditure Rs.
01.	Rehabilitation of 152 persons addicted to drugs in hostels at Jayaviru Samadhi Institute	1,000,000.00	905,271.00
02.	Vocational training to 18 addicted persons who are subjected to initial detoxification measures.		
03.	Counselling services delivered to 32 members of families who are addicted to drugs.		
04.	02 meetings of parents		
05.	Awareness programmes of drug addicts. *Awareness programmes relating to the abuse of drugs corresponding to Deyata Kirula exhibition *Awareness programmes relating to drug abuse under the Gama Neguma Programme Release of financial provision to Divisional Secretaries in the districts of Hambantota, Kegalle, Ratnapura, Kurunegala, Galle, Kalutara, Puttalam, Colombo, Anuradhapura, Polonnaruwa, Kandy, Ampara and Batticaloa		

**Development programmes held in 2012 corresponding to
Deyata Kirula exhibition due to be held in 2013**

Serial No.	District Div.Secy	Programme	Place	No of beneficiaries	Financial provision Rs.
01.	P/Lankapura	Programme for the awareness of school children in regard to drug abuse	Lankapura Div. Secretary's Auditorium	About 60 school children	10,000.00
02.	P/Medirigiriya	- do -	Medirigiriya Div. Secys Office	40 persons brought before justice	12,300.00
03.	Ampara Div.Secys Office	- do -	Ampara Div. Secys Office	100 students	10,600.00
04.	Batticaloa Div. Secys Office	- do -	Navittikuda Hindu Cultural Centre	About 30 children	10,000.00
05.	Ampara Div. Secys Office, Kalmunai	- do -	Kalmunai Div. Secys Office	20 school children 20 community members	12,300.00
06.	Ampara Div. Secys Office Karthivu	- do -	Karthivu Div. Secys Office	60 school children 34 community members	10,600.00
07.	Batticaloa Div. Secys. Office, Eravur	- do -	B/Alikar National School	15 school children 24 community members	10,000.00
08.	Ampara Div. Secys Office, Addalachenai	- do -	A/Social Security Centre	15 school children 15 community members	10,000.00
09.	Ampara` Div. Secys Office, Samanturai	- do -	Social Security Centre	15 school children 15 community members	10,000.00
10.	Trincomalee Div. Secys Kinniya	- do -	Social Security Centre	160 school children 40 community members	10,000.00
11.	Batticaloa Manmunepattu	- do -	Manmune-pattu	30 school Children 30 community members	11,100.00

Gama Neguma Programme – 2012

Serial No.	District	Div.Secys Division	No. of Programmes	Financial Provision Rs.	No of beneficiaries
01	Hambantota	Suriyawewa	03	28,350.00	225 Community Members
		Beliatta	02	26,200.00	120 com. Members
		Beliatta	02	31,150.00	120 com. Members
		Angunakola -pelassa	01	8,850.00	100 com. Members
02	Kegalle	Warakapola	01	12,425.00	75 students
		Bulathkohupitiya	05	65,250.00	250 students
		Yatiantota	03	27,750.00	300 students
03	Ratnapura	Kuruwita	05	20,000.00	250 students
		Eheliyagoda	04	37,000.00	250 (150 Students+ 100 comm Members)
		Ayagama	02	40,000.00	100 students
04	Kurunegala	Kuliyapitiya (West)	05	45,250.00	175 comm. Members
		Kuliyapitiya (East)	06	24,000.00	300 comm. members
05	Galle	Hikkaduwa	01	16,000.00	100 inmates
			01	9,500.00	100 students
		Baddegama	02	22,900.00	300 students
		Beruwala	01	21,900.00	150 students
06	Kalutara	Agalawatta	03	29,650.00	400 students
		Kalutara	06	45,900.00	300 comm. Members
		Bandaragama	01	7,800.00	150 comm. Members
07	Puttalam	ArachchiKattuwa	05	23,750.00	410 students
		Dankotuwa	01	21,400.00	200 comm. Members
08	Colombo	Maharagama	02	34,200.00	120 comm. Members
		Nugegoda	05	71,500.00	100 students
09	Anuradhapura	Ipalogama	04	65,200.00	250 students
		Horowpathana	02	42,660.00	114 comm. Members
10	Kandy	Ganga Ihala Korale	01	16,550.00	50 comm. Members
11	Nuwara-Eliya	Nuwara Eliya	01	12,500.00	230 comm. Members

Chapter IV

Training Courses 216-1-1-2401

Serial No.	Name	Designation`	Name of` Course	Institute where it was held	No: partici-pated	Period	Expenditure Rs.
01.	Mrs G B Kusum Pathmasiri	Vocational Instructress	Sign Lang. Diploma Course	National Institute of Education, Maharagama	01	2012	7,500.00
02.	Mrs B G Anusha	Assistant Director	Project Management	Sri Lanka Foundation Institurte	01	2012	3,5000.00
03.	Mr H M Ariyadasa	Driver	Safe, Scientific and Economical Driving	ICTAD	01	2012	2,0 00.00
04.	Mrs B G Anusha	Asst. Director	Advanced Course in Tamil		01	2012	8,000.00
05.	Mr H I M Mursith	Social Deve-lopment Assistant	Diploma Course in Counselling		01	2012	17,500.00

216-2-2-2401

No. Serial	Programme	Place held	No. of participants	Expenditure Rs. Mn
01.	5 day workshop on Counselling	Community Education Institute, Thalahena	For 50 Social Development Assistants	1.399
02.	Two day workshop On knowledge of Officers, attitudes And development	ICTAD	14 Vocational Instructors 9 Govt. Manage- meant officers 04 Sign Language interpreters 01 Braille Instructors, 30 including 02 KKS	
03.	Two day workshop on Safe scientific and Economical driving		07 drivers of the Department of Social Services 01 driver from the Vocational Training Institute at Seeduwa 01 driver from Wattagama Vocational Training Institute 01 driver from Ketawala Vocational Training Institute 01 driver from Amunu-kumbura Vocational Training Institute, 12 Including 01 from Thelabuyaya Vocational Training Institute	
04.	Two day workshop on Stores Management and Purchasing Procedure	DSS	02 Social Service Officers 09 Social Development Assistants, 10 Govt. Management Assistants, and 23 including 02 Office Assistants	
05.	Three day workshop on Modern finishing of Furniture	National Designs Centre		
06.	Counselling	CETRAC	39 Social Development Assistant, Social Service Officers and Visually Handicapped Officers	

Special Programmes in 2012

- Sports Festival for Vocational Trainees at Vocational Training Institutes of the Department of Social Services has been held on 31.03.2012 and 01.04.2012 at Bogambara Playground in Kandy.
- Identification of challenges arising at vocational training by the trainers in the Department of Social Services at the training institute of constructions, plant and machinery in Battaramulla on 22, 23.04.2012 under the auspices of the Disability Organization Joint Front.
- Conducting of sales outlet at Art Gallery, Colombo and "Diri Prathiba" exhibition for items produced by disabled persons parallel of presenting the Report on world Disability on 30.05.2012.
- Programme for the targeted employment for disabled persons held with the participation of the private sector on 27.06.2012 at Seeduwa Vocational Training Institute.





